
Měsíčník obyvatel města Otrokovice

19. března 2010
číslo 3 - ročník 20
zdarma - neprodejné

Seriál o historii
Otrokovic - dokončení

strana 5

®

Společnost Westminster a Asociace komunikačních agentur
udělují v rámci European Monitor of Government Communications 2008

Dana Bérová
předsedkyně poroty

Business Development Director spol. Gartner Inc.

Jiří Janoušek
člen poroty

výkonný ředitel AKA

Tomáš Studeník
člen poroty

ředitel spol. Westminster

Lukáš Kříž
člen poroty

šéfredaktor časopisu Inside

ČESTNÉ UZNÁNÍ

V Praze dne 25. března 2008

EMGC 2008: Komunikační projekt roku 

Město Otrokovice

Společnost Westminster a Asociace komunikačních agentur
udělují v rámci European Monitor of Government Communications 2008

Dana Bérová
předsedkyně poroty

Business Development Director spol. Gartner Inc.

Jiří Janoušek
člen poroty

výkonný ředitel AKA

Tomáš Studeník
člen poroty

ředitel spol. Westminster

Lukáš Kříž
člen poroty

šéfredaktor časopisu Inside

ČESTNÉ UZNÁNÍ

V Praze dne 25. března 2008

EMGC 2008: Komunikační projekt roku 

Město Otrokovice

úvodní slovo

symbolicky při východu slunce v úterý 10. břez-
na zavlála nad otrokovickou radnicí vlajka Tibetu. Město 
tak dalo najevo svoji podporu nenásilného boje Tibeťanů 
za jejich lidská práva a snahu o zachování národní iden-
tity.  10. březen je datem protičínského povstání, při kte-
rém Číňané zavraždili na osmdesát tisíc Tibeťanů a další 
desítky tisíc uvěznili. Čína vojensky obsadila Tibet v roce 
1950 a od té doby Tibeťané čelí omezování svobody slo-
va, názoru a projevu, omezování pohybu na území Tibetu, 
svévolnému zatýkání, zadržování a věznění bez udání dů-
vodu a možnosti obhajoby, mučení a nelidskému zacháze-
ní, a to včetně dětí.   (kra), foto Michal Kratochvíl

Město se připojilo k podpoře tibetuZahradnictví technických služeb vládne jaro

R O
I

 Á
E T P

S

NT RN
V

E
LVO EJTE

5 77  66 55 44

ww s i .cz
w.tc erv s

volejte zdarma

800 201 203

®

BYTY 

www.dumrealit.cz

VOLEJTE ZDARMA

800 201 203

Jiří Remeš

tř. Spojenců 1247

e-mail: remes@dumrealit.cz

DOMY POZEMKY

byty domy pozemky

Vážení spoluobčané,
Dne 9. března v brzkých ranních hodinách vy-

pukl požár v provozech DeZa a. s., jehož likvi-
dace byla ukázkou brilantní profesionální práce. 
nejprve velmi dobře zareagovali sami pracovníci 
provozu, kteří nezpanikařili a činili věcně správ-
né a účinné kroky k nápravě vzniklé situace. V zá-
pětí dorazily profesionální a dobrovolné jednotky 
HZs ZK z otrokovic, Kvítkovic, napajedel i Kva-
sic a provedly odborný zásah. přes závažnost si-
tuace se podařilo požár v poměrně krátké době 
lokalizovat a následně zneškodnit. Jak již bylo 
uvedeno v městské tiskové zprávě z téhož dne, 
všechny kompetentní orgány města byly připra-
veny informovat, případně varovat obyvatelstvo. 
Velitelem zásahu však byla situace vyhodnocena, 
že nedochází k ohrožení zdraví, proto nebylo nut-
né k varování přistoupit. 

Tento zásah byl také ukázkou bezchybné a vel-
mi kvalitní spolupráce složek IZs s orgány samo-

správy města otrokovice. Koordinace a vzájem-
ná informovanost byly velmi dobré jak s velitelem 
zásahu, který jako řídící důstojník řídil záchranné 
práce hasičských jednotek na místě samém, tak 
s krajským operačním střediskem, policií čR, 
Městskou policií otrokovice, s pracovníky kri-
zového řízení města, odboru životního prostředí 
i pohotovostní služby města i s vedením města. 
Troufám si říci, že tento zásah názorně předvedl, 
jak má efektivní součinnost složek IZs s orgány 
samosprávy vypadat. proto chci s úctou a obdi-
vem poděkovat všem, kteří se na likvidaci uvede-
ného požáru podíleli - profesionálním hasičským 
složkám i jednotkám dobrovolných hasičů, kraj-
skému operačnímu středisku HZs ZK, policii čR, 
naší městské policii i všem pracovníkům měst-
ského úřadu, kteří byli ze své odbornosti do akce 
zařazeni.
váM všeM patří náš velKý díK!
 radoslava MatusZKová, starostka města

In
z

e
r

c
e

otrokovice - Jarní náladu 
již mají pracovníci v Zahrad-
nictví Baťov patřícímu Tech-
nickým službám Otrokovice. 
Tamní zahradnice již chystají 
k výsadbě například letničky, 
pelargonie i surfinie a ve ven-
kovních pařeništích se zase 
zelenají předpěstované saláty, 
kedlubny a celer. S přicházejí-
cím jarem, které má o víkendu 
konečně v plné síle přemoci le-

tošní dlouhou zimu, se zahrad-
nictví chystá také na obnovení 
květinové výzdoby celého 
města. „Pustili jsme se již do 
úprav městských květinových 
záhonů, které v tomto období 
potřebují vyčistit a především 
pohnojit. Tato příprava je dů-
ležitá proto, aby měly rostliny 
dostatek živin pro svůj růst,“ 
uvedl vedoucí Zahradnictví 
Baťov Josef Ambruz.

Zahradnictví ale neslouží jen 
samotnému městu a jeho or-
ganizacím, výpěstky si můžou 
koupit i sami obyvatelé. Za-
hradnictví se nachází v Otroko-
vicích na Bahňáku vedle spor-
tovního areálu ZŠ Mánesova 
a je otevřeno ve všední dny jaro 
- léto od 7 do 16 hodin, podzim 
- zima od 7 do 15 hodin a v so-
botu od 8 do 11 hodin.
 Michal Kratochvíl

Zahradnice Technických služeb otrokovice vítají jaro s úsměvem na tváři.

fO
T

O
: M

Ic
h

A
l

 K
r

A
T

O
c

h
v

íl



2
OtrOkOvické

nOviny

drobní podnikatelé v otrokovicích bojují se supermarkety i s konkurencí ze Zlína

atletický obaly Morava mítink: v Městské hale se opět sešla evropská špička

otrokovice - Místy až dramatická pro-
hlášení jsou v poslední době slyšet z úst 
drobných podnikatelů a živnostníků 
v Otrokovicích. „Už aby ta krize skon-
čila.“, „Nevím, jak dlouho to ještě vydr-
žíme.“, v nejlepším případě „Nic moc, 
ale nějak se uživíme.“ Ekonomická krize 
i konkurence větších firem a nadnárod-
ních společností jim způsobuje nejen 
vrásky na čele, ale někteří doslova visí 
nad hranicí propasti. I přesto se nevzdá-
vají a bojují s krizí se vztyčenou hlavou 
a s odhodláním, že všechno špatné musí 
jednou skončit, hlavně nesmí zákazník 
nic poznat a musí mu být poskytnuty 
jen ty nejlepší služby. Na dobrém pocitu 
jim také nepřidá přílišná přízeň obyva-
tel města, kteří v drtivé většině naprosto 
neodůvodněně dávají přednost službám 
v sousedním Zlíně.

Dlouholeté zkušenosti s neopodstat-
něnou nedůvěrou v otrokovické služby 
má například majitelka svatebního salo-
nu Bonetka Eva Procházková. Půjčovnu 
a zároveň prodejnu svátečních oděvů 

včetně zajištění svatebního servisu pro-
vozuje již od roku 1992. „Stále se přitom 
setkávám s lidmi, kteří bez váhání jedou 
napřed do Zlína, kde projdou všechny 
půjčovny, ale nakonec se vrátí k nám, 
když zjistí, že jsme jim schopni poskyt-
nout služby na stejné a mnohdy i na mno-
hem vyšší úrovni než v krajském městě,“ 
posteskla si Eva Procházková. Mnozí se 
totiž domnívají, že když je velké město, 
tak v něm musejí být zákonitě kvalitnější 
služby. Přitom si vůbec neuvědomují, že 
právě v menších městech, jako jsou na-
příklad Otrokovice, musí podnikatel udě-
lat pro svého zákazníka podstatně více 
a věnovat se mu doslova do posledního 
dechu. Jen tak si dokáže udržet kliente-
lu a dokázat, že právě domácí prostředí 
a větší osobní přístup včetně logicky niž-
ších cen jsou nezaplatitelnou devízou.

Na odliv zákazníků do krajského města 
se ovšem nemůžou vymlouvat provozo-
vatelé otrokovických restaurací, hospod, 
barů či pizzerií. Těch je přitom ve měs-
tě vcelku nepochopitelně více než sedm 

desítek. Úbytek zákazníků totiž v těchto 
provozovnách dokonale zajistila eko-
nomická krize. Snad jen před víkendem 
lze v Otrokovicích zaznamenat čilý re-
staurační ruch. v jiné dny můžou, s tro-
chou nadsázky, hrát mezi sebou číšníci 
piškvorky nebo jiné společenské hry. 
„Situace se zatím příliš nezhoršuje jen při 
obědech, které nás nyní drží nad vodou. 
vaříme obědy i dodavatelsky do řady 
firem ve městě, ale tam poslední dobou 
zaznamenáváme úbytek i například kvůli 
propouštění jejich zaměstnanců,“ potvrdil 
majitel restaurace Dolly Jakub Doležal.

I přes nepříliš pozitivní situaci se na-
jdou odvážlivci, kteří se krizi stavějí tak-
zvaně čelem. Jedním z nich je například 
Jiří Daněk, majitel nově otevřené la 
Pizzerie. „chceme v otrokovické konku-
renci vsadit hlavně na kvalitu a prvotříd-
ní čerstvé suroviny a tím k nám přivést 
zákazníky,“ uvedl majitel pizzerie.

Doslova pro boj s velikány se odhod-
lal lubomír Ančinec. v květnu to budou 
dva roky, co vlastníma rukama předělal 

z garáže na dvorku svého domku v Ko-
lonce malý obchůdek se základními 
potravinami. „vyhlásil jsem boj super-
marketům,“ řekl tehdy a za rok a půl se 
mu podařilo v bouři ekonomické krize 
dokonce rozšířit sortiment zboží i o uze-
niny a trvanlivé masné výrobky. „Není 
to na zbohatnutí, ale dokáže to alespoň 
uživit,“ řekl majitel koloniálu, který nyní 
zásobuje nejen obyvatele Kolonky, ale 
někdy se staví i lidé z větší vzdálenos-
ti. Je sice pravda, že ceny potravin jsou 
o něco vyšší než v regálech supermar-
ketů, ale benzín, který by normálně lidé 
projeli na cestě do centra, někdy v ko-
nečném zúčtování stojí víc než rozdíl 
v samotných nákupech.

Nezbývá, než držet palce všem těm 
odvážným, kteří i přes všechny překáž-
ky, které jim nastražuje nejenom sou-
časná ekonomická krize, dále provozují 
své malé živnosti a udržují poctivého 
baťovského ducha ve městě, které je jím 
takřka od základů prostoupeno. 

 Michal Kratochvíl

otrokovice - Špičkoví atleti 
z České republiky a ze zahra-
ničí zamířili druhý březnový 
víkend do Městské sportovní 
haly v Otrokovicích, kde se 
uskutečnil 12. Obaly Mora-
va mezinárodní atletický mí-
tink. Záštitu nad ním převzal 
hejtman Zlínského kraje Sta-
nislav Mišák a patronem byl 
trojnásobný mistr světa Tomáš 
Dvořák. Do Otrokovic dorazil 
i olympijský vítěz roman Še-
brle, který zde ladil formu pro 
halové MS v Dauhá v Kataru.

Součástí akce byly přebory 
škol a závod přípravek. Mladí 
atleti soutěžili o poháry ve sko-
ku vysokém, skoku dalekém a 
ve sprintu na 40 yardů. Pohár 
starostky města Otrokovice 
udělovaný za nejlepší výsled-
ky ve skoku vysokém si odnes-
lo družstvo ZŠ Mánesova. To 
získalo prvenství v konkurenci 
dalších deseti soupeřů. „velmi 
mě těší, že mohu pohár za prv-
ní místo předat právě zástup-
cům jedné z otrokovických 
škol. Během závodu předvedli 
vynikající výkony a já přeji jim 
i ostatním účastníkům závodu 
mnoho dalších sportovních 
úspěchů,“ řekla při předávání 
cen starostka radoslava Ma-
tuszková.  (kra)Hvězdou atletického mítinku byl Roman Šebrle (při vrhu koulí). starostka Radoslava Matuszková odměňuje žáky ZŠ Mánesova.

fO
T

O
: M

Ic
h

A
l

 K
r

A
T

O
c

h
v

íl

fO
T

O
: l

E
N

K
A

 K
r

U
PK

O
v

á
lubomír ančinec se postavil proti supermarketům před téměř dvěma lety. eva procházková provozuje salon bonetka od roku 1992 a v oboru patří mezi špičku.

SN
íM

K
y

: M
Ic

h
A

l
 K

r
A

T
O

c
h

v
íl



3
OtrOkOvické

nOviny

Kácení stromů má svá přísná pravidla
Předjarní kácení stromů 

v Otrokovicích vzbudilo 
rozruch mezi řadou obyvatel. 
Proto Otrokovické noviny 
oslovily vedoucího Odboru 
životního prostředí MěÚ Ot-
rokovice Ing. petra ZaKo-
pala, aby vysvětlil, proč 
k takovému postupu dochá-
zí a jakým způsobem město 
o svou zeleň pečuje.

vrcholí období vegetač-
ního klidu – doba kácení. 
Jak probíhá proces povolo-
vání kácení stromů v rámci 
městské zeleně?

v prvé řadě je třeba při-
pomenout, co se rozumí pod 
často používaným pojmem 
„městská zeleň“. Důležité 
je vědět, že ne zcela jedno-
značný pojem „městská ze-
leň“ neznamená vždy zeleň 
ve vlastnictví města. Jedná 
se o komplex zelených ploch 
a výsadeb rostoucích na úze-
mí města, které však mohou 
mít různé vlastníky i správce. 
Město zajišťuje pouze správu 
té zeleně, která se nachází na 
pozemcích v jeho vlastnictví. 
Správu stávající zeleně ve 
vlastnictví města Otrokovice 
má na starost jedna pracovni-
ce odboru životního prostředí. 
Běžnou provozní údržbu pro 
město na základě mandátní 
smlouvy provádí společnost 
Technické služby Otrokovice 
(TSO). Některé specializova-
né práce včetně odborných 
posouzení a ošetření stromů 
jsou pak zadávány odborným 
subjektům. Nové výsadby 
vynucené investičními akce-
mi města pak vznikají jako 
součást těchto akcí a jsou re-
alizovány odborem územního 
plánování a investic městské-
ho úřadu. 

Ale zpět k otázce. Pomi-
neme-li kácení mimořádné, 
havarijní, pak kácení v rámci 
běžné údržby zeleně je proce-
sem plánovaným. Podkladem 
pro zařazení stromů do plánu 
kácení je shromažďování in-
formací z těchto zdrojů:
• každodenní kontrola na mís-
tech prováděných udržova-
cích prací – zběžná vizuální 
kontrola (provádí TSO)
• kontrola jednotlivých lokalit 
včetně kontroly činnosti TSO 
v rámci průběžné péče o ze-
leň – podrobná, provádí se 
dle potřeby a v závislosti na 
vegetačním období cca 1 x za 
10 - 14 dnů (provádí společně 
OŽP a TSO).
• podněty občanů, firem či 
organizací, případně bezpeč-
nostních složek (hZS, MPO, 
PČr) týkající se stavu zeleně 
nebo žádostí o kácení stromů 
ve vlastnictví města.

Kontrolní obchůzky jsou 
prováděny ve všech měst-
ských lokalitách během celé-
ho roku tzn. ve všech ročních 
obdobích. Po vyhodnocení 
všech zjištěných informací 
následuje navržení nejvhod-
nějšího postupu pěstebního 
zásahu, ošetření či údržby 

stromu nebo návrh jiného ře-
šení (např. kácení). Navržené 
zásahy jsou plánovány a pro-
váděny pokud možno v opti-
málním termínu, resp. hned, 
jak to okolnosti dovolí.

v případě kácení si však 
město, jako každý jiný ža-
datel o kácení, musí vyřídit 
povolení ke kácení stromů. 
O povolení ke kácení rozho-
duje orgán ochrany přírody 
MěÚ Otrokovice (OŽP). ve 
správním řízení musí objek-
tivně posoudit žádost a nále-
žitě odůvodnit povolené ká-
cení. Úřad vždy váží funkční 
a estetický význam dřeviny 
na straně jedné a závažnost 
důvodů na jejich pokácení na 
straně druhé.

Do tohoto režimu káce-
ní nespadají stromy, které 
mají menší obvod než 80 cm 
a také pokud se jedná o pěs-
tební probírky porostů, tzn. 
že se ze skupiny hustě vysa-
zených stromů odstraní méně 
perspektivní jedinci. v těchto 
případech není nutné žádat 
o kácení, stejně jako v přípa-
dě odstraňování porostů keřů 
do výměry 40 m2.

Další možností je „kácení 
na oznámení“, které mohou 
provádět v ochranných pás-
mech např. správci vodních 
toků a správci některých sítí. 
Toto kácení musí být ohláše-
no 15 dnů před prováděným 
zásahem a musí obsahovat 
všechny náležitosti jako žá-
dost o kácení.

v případě „havarijního ká-
cení“ se jedná o stav stromu, 
který bezprostředně ohrožuje 
život, což bývá zpravidla vli-
vem nenadálého přírodního 
jevu. Strom může být pokácen 
a až poté do 15 dnů nahlášeno 
jeho odstranění i s přiloženou 
dokumentací jeho stavu před 
tímto zásahem.

Jaké jsou tedy nejdůleži-
tější důvody pro kácení?

Nejčastějším důvodem ká-
cení je špatný zdravotní stav 
stromu, který se může proje-
vovat prosycháním a lámáním 
větví v koruně, odlupující se 
kůrou na kmeni či náklonem 
celého stromu. významným 
identifikátorem je také silné 
napadení stromu houbový-
mi chorobami a jmelím. Při 
rozhodování o kácení však 
může hrát významnou roli 
také lokalita, kde se strom na-
chází. v méně exponovaných 
lokalitách mohou být někdy 
ponechány i stromy vykazu-
jící výše uvedené jevy, a to 
zejména z toho důvodu, že je-
jich cena spočívá také v tom, 
že poskytují nenahraditelné 
životní podmínky některým 
živočišným druhům.

Dalším významným důvo-
dem kácení je zhoršení pod-
mínek provozní bezpečnosti 
v okolí stromu. Některé stro-
my vrůstají do nadzemních 
i podzemních inženýrských 
sítí nebo byly v minulosti ne-
vhodně vysazeny v těsné blíz-

kosti budov a jejich větve pak 
zasahují do oken i fasád. Čas-
tým důvodem žádostí o ká-
cení bývá zejména ze strany 
občanů velké zastínění oken 
bytů, v některých případech 
i nadměrný opad listů. Tyto 
důvody však nelze vždy plně 
akceptovat.

hodně viditelné může být 
také kácení, prováděné z dů-
vodu revitalizace respektive 
obměny určité části zeleně. 
Životní prostor pro růst stro-
mů ve městě bývá většinou 
do jisté míry omezený. Ome-
zená je také životnost stromů, 
a to zejména právě z důvodů 
nevhodných životních podmí-
nek. Proto je v nejexponova-
nějších lokalitách plánována 
a podle finančních možností 
také realizována radikální 
revitalizace, jejímž prvním 
a nezbytným krokem je ká-
cení. 

Jsou podle vás stížnosti 
občanů oprávněné nebo jen 
chybí dostatečná informo-
vanost?

Správa zeleně ve městě 
je činnost docela nevděčná. 
Jedna část podnětů, někdy až 
stížností důrazně vyžaduje 
kácení. Naopak jiné podněty 
se staví proti kácení a vyjad-
řují nesouhlas s důvody, proč 
bylo kácení povoleno. Zjed-
nodušeně lze říci, že údržba 
zeleně je činnost, které rozu-
mí skoro každý, ale málokdo 
si uvědomuje, jaká zodpověd-
nost je s touto činností spoje-
na. Kritéria pro rozhodování 
jsou různá, například: 
• bezpečnost - strom by ne-
měl představovat při běžných 
povětrnostních podmínkách 
riziko pro lidi, na druhou stra-
nu zdravý strom výrazně eli-
minuje účinky i velmi silného 
větru, a chrání tak majetek
• ekonomika – všechno má 
svoji cenu, aneb nic není za-
darmo. Ani strom neroste za-
darmo. Něco stojí vysazení, 
po dobu jeho života se platí 
za jeho údržbu a ošetřování. 
Pokácení a následná náhrad-
ní výsadba nejsou také levná 
záležitost. finanční prostřed-
ky jsou limitované. Proto je 
potřeba dobře počítat a vážit, 
kdy kácet a kdy ošetřit. Kro-
mě toho, kdo žije obklopený 
zelení, nemusí klimatizovat, 
kdo žije v závětří, šetří za 
topení, kdo dýchá čerstvý 
vzduch, méně stoná.
• ekologie – málokdo si uvě-
domuje obrovský přínos 
vzrostlého stromu pro mik-
roklima lokality. Strom fun-
guje jako velmi účinná kli-
matizace, v období vegetace 
absorbuje teplo a škodliviny 
a vydechuje zvlhčený vzduch 
obohacený o kyslík, v zimě 
naopak tvoří závětří a potla-
čuje účinky ledového větru. 
Nic nesnižuje v dnešní době 
tolik sledovanou prašnost, 
jako právě vzrostlý listnatý 
strom. Strom také představu-
je mikrosvět pro mnoho or-

ganismů a živočichů. Pokud 
člověk bude tvrdošíjně igno-
rovat nezpochybnitelný fakt, 
že se musí alespoň snažit cho-
vat jako součást dění v příro-
dě a dál si bude podle hesla 
„Tady bydlím já!“ vydupávat, 
vybetonovávat a dezinfikovat 
„svůj“ prostor, doplatí na své 
jednání nakonec hlavně sám.

Shrnul bych to asi takto: 
Pokusme se nezapomínat na 
zdravý selský rozum. Žijeme 
ve městě, nikoli v lese. Proto 
se musíme smířit s tím, že do 
zeleně budeme i nadále ak-
tivně zasahovat. Kácení není 
jen destrukční činnost, je to 
také jeden z nástrojů péče 
o zeleň. všechna rizika přesto 
nemůžeme vyloučit a občas 
si musíme připomnět i pud 
sebezáchovy a sledovat dění 
v korunách stromů. Na dru-
hou stranu, v parafrázi na je-
den z fejetonů paní Klevisové 
– přece nemůžeme chtít, aby 
všechny stromy měly ideální 
míry (jako 90-60-90) a nemě-
lo by jim být přes dvacet…

vysazují se místo vyká-
cených stromů nové, a jaké 
druhy?

Nové výsadby se snaží-
me přednostně umisťovat do 
míst, odkud byly stromy od-
straněny. Dále se výsadby 
umisťují v rámci projektů sa-
dových úprav, které jsou sou-
částí projektové dokumentace 
staveb. Ty řeší také případné 
náhradní výsadby za pokáce-
né stromy v rámci stavby.

Jiným řešením údržby mo-
hou být také ořezy stromů. 
U těchto zásahů je však třeba 
vždy zvážit jejich dlouho-
dobější efekt na ošetřovaný 
strom – tedy zda má význam 
strom ještě ošetřovat nebo 
zda už není na daném stano-
višti perspektivní.

v nových výsadbách jsou 
preferovány listnaté stromy 
domácího původu ve vhod-
ných odrůdách, které jsou 
odolnější a tolerantnější např. 
k zasolení, exhalacím, zadláž-
dění atd. Nevysazují se dře-
viny alergenní – např. břízy 
a topoly. Doplňkově se pou-
žívají dřeviny cizího původu, 
a to zejména pro vytvoření ba-
revného efektu kvetení a pod-
zimního vybarvení listů.

Michal Kratochvíl

nájemné z nebytových prostor neporoste
rada města Otrokovice na svém posledním zasedání přijala 
návrh na neuplatnění inflační doložky při pravidelném ročním 
zvyšování nájemného. Město se tímto způsobem snaží o podpo-
ru drobných podnikatelů sídlících v jeho nájemních prostorech. 
Ke stejnému opatření přistoupí také Městská poliklinika, která 
bude následovat kroky města a nezvýší nájem v pronajímaných 
prostorech. Přijetí tohoto rozhodnutí přinese prospěch především 
drobným podnikatelům, kterým by mohl i nepatrný nárůst cen 
nájemného způsobit existenční potíže.

navrhněte kandidáta na titul osobnost města 
Znáte žijící osobnost, která významným způsobem přispěla 
k rozvoji města nebo se zasloužila o jeho propagaci? Pak máte 
jedinečnou příležitost navrhnout jej jako kandidáta na udělení 
titulu Osobnost města. Návrhy na udělení titulu mohou podávat 
kolektivy i jednotlivci. Návrh musí obsahovat stručný životopis 
kandidáta a odůvodnění návrhu, tím jsou například jeho záslu-
hy o rozvoj a propagaci města. Návrhy budou přijímány do 31. 
května 2010 na odboru školství a kultury MěÚ Otrokovice. Ti-
tul pak předá starosta města na slavnostním večeru u příležitosti 
státního svátku 28. října 2010. 

poradna pro seniory a zdravotně postižené
Nevyznáte se ve změnách důchodů? Nepřiznali vám příspěvek 
na péči? hledáte lepší sociální službu? Navštivte bezplatné po-
radenské místo pro osoby se zdravotním postižením a seniory, 
které vzniklo jako společný projekt města Otrokovice a centra 
pro zdravotně postižené Zlínského kraje. Poradna je otevřena 
veřejnosti každý 1. a 3. pracovní čtvrtek v měsíci od 14 do 16 
hodin v zasedací místnosti 2. budovy Městského úřadu Otroko-
vice. Nejbližší termíny připadají na 1. 4., 15. 4., 6. 5., 20. 5., 3. 
6. a 17. 6. 2010.
Informace, rady a podporu při řešení nepříznivých sociálních 
situací v této poradně poskytuje odborný pracovník centra pro 
zdravotně postižené, který je připraven občanům pomáhat ze-
jména při výběru vhodné sociální služby či při vypracování žá-
dosti, podání odvolání a dalších písemností v řízení o sociálních 
dávkách nebo službách. Poradí jim také se všemi úkony týkající-
mi se smlouvy mezi uživatelem a poskytovatelem sociální služ-
by. Dále může pracovník své služby nabídnout při řešení sporů 
nebo konfliktních situací mezi uživatelem a poskytovatelem so-
ciálních služeb či orgánem veřejné správy.
Odborný poradce může občany také zastupovat v jednáních s po-
skytovatelem služby a  zprostředkovat jim navazující služby, na-
příklad bezplatné právní poradenství. 
Kromě osobní návštěvy je možno využít i další kontakty na od-
borného poradce: telefon 576 011 498, 776 224 751 nebo e-mail 
zlin@czp-zk.cz.

aKtuálně Z Města

více aKtualIt na www.otroKovIce.cZ



OtrOkOvické
nOviny4

Dle zákona č. 128/2000 Sb. město Otrokovice vyhlašuje
výběrové řízení na nebytové prostory: 

bufet – 18,26 m2, sklad - 6,24 m2 a venkovní plochy - 20 m2 na 
MěstsKéM KoupalIštI v otroKovIcích 

za následujících podmínek:
• doba nájmu: po dobu letní rekreační sezony 2010
• účel nájmu: provozování bufetu a venkovní zahrádky
• minimální nájemné (bez služeb): 60. tis. Kč za sezonu 
• nájemce uhradí celé nájemné za sezonu, včetně zálohy na 

služby, nejpozději do konce června 2010
• nájemce bude respektovat provozní dobu Městského koupa-

liště
• nájemce nebude používat skleněné obaly a skleněné nádoby
• pronajímatel nezajišťuje vyjádření dotčených orgánů, která 

jsou nutná k předmětu podnikání
• zákaz prodeje alkoholických nápojů vyjma piva
• zákaz prodeje tabákových výrobků
• uzávěrka výběrového řízení: 29. 3. 2010 v 9 hodin
• účastník výběrového řízení ve své žádosti uvede: návrh ceny 

a doloží výpis z obchodního rejstříku
• zadavatel si vyhrazuje právo výběrové řízení zrušit a nevy-

brat žádnou z nabídek
Prohlídku předmětných prostor je potřeba předem dohodnout 
na tel.: 577 926 157, případně 602 788 515 (p. Dohnal).
Nabídky s návrhem ceny nájemného za sezonu  předají zá-
jemci osobně nebo poštou v zapečetěné obálce s označením: 
„výběrové řízení - koupaliště” na adresu: 
TEhOS, s. r. o., p. Karel Skopal, ředitel společnosti, tř. T. Bati 
1255, 765 02  Otrokovice. 
Bližší informace poskytne lenka Blahová na tel.: 577 926 156.

ZMo dne 16. 2. 2010 schválilo:
• uzavření smlouvy o bezúplatném převodu nemovitostí mezi Čr 

- Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha 
a městem Otrokovice na pozemky p. č. 1661/3, 4, 5, 6 o celkové 
výměře 938 m2 vše ostatní plocha (sportoviště a rekreační plo-
cha) v k. ú. Kvítkovice za účelem majetkoprávního narovnání 
(poz. v areálu ZŠ Trávníky),

• uzavření darovací smlouvy mezi Ředitelstvím silnic a dálnic Čr, 
Praha a městem Otrokovice na poz. p. č. 427/28, 29, 30 o celko-
vé výměře 129 m2 v k. ú. Otrokovice z důvodu majetkoprávního 
narovnání (poz. zastavěné komunikací na ul. K. Čapka),

• bezúplatný převod pozemků p. č. 3369/9, 10, 11 o celkové vý-
měře 3 062 m2 v k. ú. Otrokovice z vlastnictví ZK městu Ot-
rokovice za účelem majetkoprávního narovnání (v souvislosti 
s výstavbou kruhového objezdu Štěrkoviště),

• souhlas města Otrokovice, aby si vlastník stavby - spol. IM-
PUlS Otrokovice, s. r. o., zapsal na základě notářského zápisu 
rozestavěnou stavbu hotelu Atrium, nacházejícího se na poz. 
města, do katastru nemovitostí,

• zřízení úplatného věcného břemene na poz. města v k. ú. Kvít-
kovice za účelem již zbudovaného vjezdu k zámečnické provo-
zovně v ul. K. h. Máchy Otrokovice-Kvítkovice (cena 1 000 
Kč/m2 + DPh a náklady související hradí žadatel),

• záměr přijmout nový úvěr do výše 50 mil. Kč, rozpočet města 
na rok 2010 a rozpočtový výhled na léta 2011-2012,

• uzavření darovací smlouvy o poskytnutí finančního daru ve výši 
40 000 Kč na likvidaci následků povodně v r. 2009 městu Žulo-
vá (výtěžek z veřejné sbírky v r. 2009),

• poskytnutí čtvrtletní zálohy na neinvestiční dotaci pro TJ Jiskra 
Otrokovice ve výši 766 000 Kč a fc viktoria Otrokovice ve 
výši 211 000 Kč na zajištění činnosti v r. 2010,

• poskytnutí finančního příspěvku na dopravní obslužnost pro 
ZK na zajištění autobusové linkové dopravy (přispívají města 
a obce ZK částkou 70 Kč na 1 obyvatele),

• poskytnutí zálohy na neinvestiční dotaci ve výši 486 000 Kč 
charitě sv. Anežky  Otrokovice, Naději o. s., pobočka Otro-
kovice ve výši 125 000 Kč, Unii Kompas ve výši 21 000 Kč 
a Občanskému sdružení Onyx ve výši 15 000 Kč na zajištění 
činnosti v r. 2010.  

 libuše šKrabolová, místostarostka města

oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
E.ON Česká republika, s. r. o., v souladu s § 25 odst. 4 písm. 
d) 6., zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, vám jménem 
společnosti E.ON Distribuce, a. s., oznamuje, že z důvodu plá-
novaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, 
oprav, údržbových a revizních prací - bude přerušena dodávka 
elektrické energie, a to:

dne 30. 3. od 7.30 do 13.30 hodin
vypnutá oblast: ul. Bartošova, Bří Mrštíků, Dubnická, Nivy
Pietní síň, Moravská skládková spol., + Odběratelská trafosta-
nice Kvítkovice T4 PPT-farma (č. 400467)
Použití vlastního náhradního zdroje je možné jen po předcho-
zím projednání na E.ON Česká republika, s. r. o.
 e.on Česká republika, s. r. o.

celoplošná deratizace města otrokovice
Odbor životního prostředí Městského úřadu Otrokovice ozna-
muje, že od 15. března do 15. dubna probíhá na území města 
jarní etapa celoplošné deratizace, prováděná firmou SErvIS 
3xD, Olomouc. v této souvislosti upozorňujeme občany, že 
mohou nahlásit případná ohniska výskytu hlodavců (nory, uhy-
nulé hlodavce aj.) na odboru ŽP. Zároveň vyzýváme firmy, je-
jichž provozovny se nacházejí na území města, aby se v zájmu 
maximální účinnosti prováděného deratizačního zásahu zapoji-
ly do této akce. 
S případnými dotazy týkajícími se deratizace ze můžete obrátit 
na odbor ŽP, tel. 577 680 414, e-mail: zahradnickova@muotro-
kovice.cz nebo na deratizační firmu SErvIS 3xD, tel: 585 418 
391, e-mail: servis3xD@seznam.cz.

Ing. Marie ZahradníČKová,
referent odboru životního prostředí 

Zápis dětí do 

MateřsKé 
šKoly

KlubíČKo
pro školní rok 2010/2011 
spojený s konzultačním 

dnem se uskuteční  ve středu 
1. dubna v době od 8.30 do 

15 hodin
v sídle Mateřské školy Klu-

bíčko Tlumačov,
U Trojice 336 v Tlumačově.

Z Jednání rady Města (rMo) a ZastupItelstva Města otroKovIce (ZMo)
rMo dne 22. 2. 2010 schválila:
• organizačně technické zabezpečení a program společenského večera O sportovní slávě (v pátek 26. 3. 

2010 v 19 hodin v Otrokovické BESEDĚ),
• čerpání zálohy na krytí prokazatelné ztráty z hospodářské činnosti Otrokovické BESEDy, s. r. o.,  

v I. čtvrtletí 2010 ve výši 1 234 500 Kč v souladu se schváleným rozpočtem města na tento rok,
• záměr neuplatňovat meziroční zvyšování nájemného souvisejícího s inflací pro rok 2010 u nebytových 

prostor pronajímaných městem Otrokovice (týká se především nájemců, kteří v pronajatých prostorách 
provozují prodejny a služby),

• poskytnutí finančního daru ve výši 10 000 Kč Nadaci pro transplantaci kostní dřeně, Plzeň na vyšetření 
nových dobrovolných dárců kostní dřeně,

• poskytnutí finančního daru ve výši 4 000 Kč České unii neslyšících, obl. org, Zlín na zajištění činnosti 
v r. 2010,

• poskytnutí finančního daru ve výši 5 000 Kč pro  ZO Českého svazu ochránců přírody Buchlovice na 
provoz záchranné stanice pro volně žijící živočichy,

• změnu dopravního značení na místních komunikacích mezi tř. T. Bati, tř. Spojenců a ul. Školní, za 
domem č.p. 990-997 na ul. Erbenova na základě žádosti Sdružení vlastníků a většinového vyjádření 
obyvatel zde bydlících.

rMo dne 8. 3. 2010 schválila:
• poskytnutí účelových finančních dotací na jednorázové kulturní akce: občanskému sdružení fotoklub 

Beseda Otrokovice na akci 3. Otrokovický fotosalon (19.-31. 3. 2010) v Otrokovické BESEDĚ ve výši 
10 000 Kč, občanskému sdružení Klub přátel historie Otrokovic na akci výstava - 80 let od zahájení vý-
stavby průmyslu v Otrokovicích ve výši 8 000 Kč, občanskému sdružení Kamamár na akci Otrokovic-
majfest (12. 6. 2010 v areálu Moravského rybářského svazu Otrokovice) ve  výši 10 000 Kč,

• poskytnutí účelových finančních dotací na jednorázové akce v celkové výši 34 700 Kč.          

• „Pravidla pro čerpání rozpočtu na rok 2010“ (ZMO na svém zasedání 16. 2. 2010 v souvislosti se schvá-
lením rozpočtu města na r. 2010 vzhledem ke klesajícím daňovým příjmům uložilo rMO zpracovat 
tato pravidla, která budou závazná pro všechny vedoucí odpovědné za čerpání jednotlivých kapitol, 
příspěvkové organizace a organizační složky města, rMO bude pravidelně 1x měsíčně vyhodnocovat 
čerpání rozpočtu),

• uzavření Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 35 000 Kč mezi městem Otrokovice a ob-
čanským sdružením Podané ruce, frýdek-Místek, na částečné pokrytí provozních  nákladů  spojených  
s poskytováním osobní asistence v Otrokovicích v r. 2010,

• požadavek na zajíždění všech spojů linky MhD č. 55 (i v nočních hodinách) ve směru Otrokovice ČD až 
na zastávku Štěrkoviště a požadavek na zajištění návaznosti odjezdu MhD č. 55 ze zastávky Otrokovice 
ČD na příjezd rychlíku ve 23:01 hodin do žel. stanice Otrokovice - město bude požadovat na DSZO 
změnu jízdního řádu od 1. 7. 2010,

• za město Otrokovice Provozní řád „Přístaviště-Bahňák (bude vyvěšen veřejně přímo v přístavišti),
• vyhlášení záměrů pronajmout městské pozemky a prodat bytovou jednotku č. 108 v BD na ul. Školní 

v Otrokovicích – veškeré informace k těmto záměrům jsou zveřejněny na úřední desce města po dobu 
zákonné lhůty.

 libuše šKrabolová, místostarostka města

organIZace  náZev JednoráZové aKce ČástKa

fc viktoria Otrokovice halový turnaj mladších žáků, Městská hala holešov, 7. 2. 2010 600 Kč

fc viktoria Otrokovice fotbalový turnaj přípravek ročník 1999 a mladší, Městská sport. hala, 
Otrokovice, 13. 2. 2010

800 Kč

fc viktoria Otrokovice fotbalový turnaj přípravek ročník 2001 a mladší, hala Gymnázia Uh. 
hradiště, 21. 2. 2010

800 Kč

fc viktoria Otrokovice hal. zimní turnaj přípravek roč. 1999 a ml. „O pohár předsedy TJ 
fryšták“, Mh, 27. 2. 2010

800 Kč

fc viktoria Otrokovice fotbalový turnaj ml. přípravek ročník 2001 a ml., Městská sp. hala 
Otrokovice, 27. 2. 2010

800 Kč

fc viktoria Otrokovice halový turnaj mladších žáků, Městská hala holešov, 28. 2. 2010 600 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Turnaj mladších žaček v házené, velká nad veličkou, 19. - 21. 2. 2010 1 800 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Otrokovické hal. přebory škol a závod přípravek, Měst. sport. hala, 
Otrokovice, 4. - 5. 3. 2010

5 000 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Sportovní karneval v Sokolovně Otrokovice, ASPv, 7. 3. 2010 3 500 Kč

TJ Jiskra Otrokovice 52. ročník Memoriálu J. Dufka v klasickém lyžování Třeštík, 20. 2. 
2010

5 000 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Jarní cena města Otrokovice, turnaj ml. dorostenek, házená, 6. - 7. 2. 
2010

5 000 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Jarní cena města Otrokovice, turnaj ml. žaček, házená, 5. - 7. 3. 2010 5 000 Kč

TJ Jiskra Otrokovice Mezinárodní přehlídka pohybových skladeb Otrokovice 2010, ASPv, 
22. 5. 2010

5 000 Kč

celKeM  34 700 Kč



osMdesátIny
baŤova - doKonČení

Saze přestaly zasypávat 
Bahňák v r. 1978, kdy 

byla uzavřena svitovská elek-
trárna, ale pachy přetrvávaly 
– a přidávaly se k nim pro-
blémy další, např. s ukládá-
ním odpadu. Není divu, že po 
sametové revoluci v r. 1989 
se dostaly otázky týkající se 
životního prostředí mezi zá-
kladní požadavky Občanské-
ho fóra – hned za požadavky 
výsostně politické;  pod for-
mulaci „zlepšování životních 
podmínek obyvatelstva v na-
šem městě“ spadal obrovský 
komplex úkolů, které nová 
městská reprezentace musela 
řešit. Patřily k nim mj. resti-
tuce, velká a malá privatizace 
a sledování jejich dopadu na 
obyvatelstvo, reorganizace 
svitovského komplexu (vznik 
a. s. Toma – 1991, problé-
my a. s. Moravan, postupná 
kvalitativní proměna rudého 
října na Barum continental, 
spol. s r. o. – 1992-1993 aj.). 
v omezeném rozsahu této 
zběžné rekapitulace nelze 
nastínit ani pouhý výčet dal-
ších zásadních nezbytností, 
které postupně vyvstávaly 

před otrokovickými radními, 
zastupiteli a státní správou 
– obsahoval by desítky po-
ložek od nové koncepce pře-
stavby městského centra (po 
konzultacích s vladimírem 
Karfíkem) přes rozšíření ob-
chodní sítě, revitalizaci síd-
lišť a mnoho jiného až po re-
alizaci ekologických opatření 
(likvidace skládky pneumatik 
u moravního mostu – 1993, 
nová skládka odpadu – 1994, 
filtry snižující pachy z kafile-
rie, sledování kvality ovzduší 
aj.). Neméně významné bylo 
též vybudování center pro děti 
a mládež i pro handicapované 
spoluobčany a pro seniory 
(centrum volného času DDM 
Sluníčko, Senior A, B, c, Na-
děje, Azylový dům Samaritán 
jako jedno ze zařízení provo-
zovaných charitou sv. Anež-
ky Otrokovice – zůstaneme-li 
jen na Bahňáku) atd. Trvalou 
pozornost si vynucuje nepře-
tržitý zápas s neustále expan-
dující dopravou (dva kruhové 
objezdy, severovýchodní část 
obchvatu - 2006 aj.), vý-
stavba cyklistických stezek, 
bezbariérových nájezdů atd. 
A současně s tím, jak zaškr-
táváme jeden splněný úkol za 

druhým, připisujeme vzápětí 
další (kanalizace…) – jinak 
tomu ani být nemůže, vždyť 
město je živý, stále se rozví-
jející organismus, o který je 
třeba svědomitě pečovat. 

Do naší paměti navždy 
zůstane vryt rok 1997, kdy 

záplava způsobila městu 
víc než třímiliardové škody 
a nejbolestněji postihla právě 
Bahňák; dodnes ji připomíná 
drsný a syrový výtvarný ob-
jekt „hladina“ v parku před 
Společenským domem, kte-
rý údajem o výšce hladiny 
„3,4 m“ dokládá, že zcela pod 
vodou se ocitla i nedaleko 
stojící socha Tomáše Bati, 
odhalená v r. 1994. Zatímco 
jinými postiženými městy 
voda rychle prošla a opadla, 
na Bahňáku se nevysycha-
jící laguny držely téměř dva 
měsíce, odolávajíce náporu 
desítek čerpadel českých, 
slovenských, německých…
Baťovské červené cihlové 
domky, kdysi prý stavěné 
jen na 20 let, vydržely vlhký 
podzim i mrazivou (i když 
naštěstí ne krutou) zimu – 
a hlavně vydrželi obyvatelé 
Bahňáku, v nichž jako by 
ožil pracovitý, nezlomný, do 
budoucnosti hledící, umanutý 
baťovský duch. Při kompletní 
rekonstrukci svých domů se 

mnozí rozhodli posunout je-
jich kvalitu o třídu výš, a tedy 
je i zateplit a nahodit barev-
nými omítkami. Tehdejší 
zastupitelstvo se moudře roz-
hodlo jim v tom nebránit zby-
tečně omezujícími předpisy: 
lidé i tak byli v nepřetržitém 
stresu a napětí! Dnes je tedy 
Bahňák/Baťov nejen cihlově 
červený, ale i žlutý, okrový, 
pomerančově oranžový, bě-
lostný, zelenkavý… Jedni 
říkají: „Už to není ono - je 
moc strakatý, jeho jednotnost 
je pryč!“ Druzí oponují: „Je 
pestřejší, barevnější, veselej-
ší, ne tak unifikovaný!“

Nesuďme, je-li dnes osm-
desátiletý Baťov lepší či hor-
ší; konstatujme pouze, že je 
docela přirozeně jiný – a že 
svá nejlepší léta má zcela jis-
tě ještě před sebou. věříme 
v to nejen my, jeho (téměř) 
vrstevníci, ale i naše děti a už 
i jejich děti. Pracujme tedy na 
tom všichni společně! 

 věra KraMářová,
 kronikářka města

5
OtrOkOvické

nOviny

před osmdesáti lety začal tomáš baťa stavět v místě bažiny nové město 

Fotografie dokumentuje sušení třísla a výstavbu sídliště u štěrkoviště v sedmdesátých letech.

fO
T

O
: A

r
c

h
Iv

La Pizzeria
    Otrokovice

• nová nekuřácká pizzerie
• těstoviny, saláty, poháry, dezerty
• vše z čerstvých kvalitních surovin k tomu určených

náměstí 3. května, naproti Charitě sv. Anežky

pobytové tábory:
1. 7. – 11. 7. 2010
harry potter - 
prInc dvoJí Krve
• chata pod Tesákem
• 11denní tábor
• pro děti školního věku
cena 3 900 Kč

4. 7. – 11. 7. 2010
rybářsKý tábor
• Táb. základna Štěrkoviště
• tábor určený pro rybářské 
nadšence
• pro děti školního věku
cena 2 800 Kč

25. 7. - 1. 8. 2010
pIrátI Z KarIbIKu - 
na KoncI světa
• rS relaxx u Kyjova
• dobrodružná cesta za pokla-
dem plná nástrah
• pro děti školního věku
cena 3 000 Kč

31. 7. -  9. 8. 2010
taJeMství tutancha-
Monovy hrobKy
• rS revika vizovice
• taje, záhady a dobrodružství
• pro děti školního věku
cena 3 750 Kč

12. 8. - 18. 8. 2010
putování orIenteM
• Táb. základna Štěrkoviště
• tábor zaměřený na orientální 
tanec
• pro děti školního věku
cena 2 100 Kč

příměstské tábory:
19. 7. – 23. 7. 201
leteM světeM
• tábor zaměřen všeobecně
• v programu jsou hry a výlety
• pro děti školního věku

2. 8. – 6. 8. 2010
práZdnInové 
radovánKy
• tábor zaměřen všeobecně
• v programu jsou hry a výlety 
• pro děti školního věku

9. 8. – 13. 8. 2010
sIMpsonovI
• v programu jsou hry a výlety 
• pro děti školního věku

Místa na táborech se rezervují 
až na základě odevzdané závaz-
né přihlášky, která je k vyzved-
nutí ve všech pobočkách DDM.

ddM sluníčko připravil na prázdniny řadu poutavých táborů pro děti ddM sluníčko otrokovice, 
odloučené pracoviště tlu-
mačov, zve všechny spor-
tovní příznivce na vI. ročník 
soutěže v aerobiku skupino-
vých choreografií „o pohár 
starosty obce tlumačov“.
Akce se koná v sobotu 10. 4. 
v tělocvičně ZŠ Tlumačov od 
13 hodin. 
Přijďte podpořit všechna 
soutěžící děvčata a chlapce  
z širokého okolí. v dopro-
vodném programu tam vy-
stoupí břišní tanečnice a ta-
neční skupiny. (red)

In
z

e
r

c
e

dny otevřených dveřích v jednotlivých 
zařízeních - vždy od 14.30 do 16 hodin:   
12. 4. - MŠ Jana Žižky 1356 
13. 4. - MŠ Jožky Jabůrkové 1389 
14. 4. - MŠ hlavní 1159 
15. 4. - MŠ Zahradní 1139 a 1202   
16. 4. - MŠ K. h. Máchy 266

termín zápisu do Mšo:
26. 4. - 28. 4. - od 13 do 16 hodin:
• MŠ Jana Žižky 1356 - tel.: 577 922 326, 

ředitelka Magda Zycháčková 
• MŠ hlavní 1159 - tel.: 577 922 305,  

vedoucí učitelka renata ligasová
• MŠ Jožky Jabůrkové 1389 - tel.: 577 934 

674,  
vedoucí učitelka Marie lobpreisová

• MŠ K. h. Máchy 266 (Kvítkovice) – tel.: 
577 932 160, vedoucí učitelka Aloisie 

Matuchová 
• MŠ Zahradní 1202 a 1139 (Baťov) - tel.: 

577 925 172, vedoucí učitelka Mgr. Zdeňka 
Polášková 

• Oddělení pro děti ve věku 1 - 3 let Zahradní 
1139 (Baťov) - tel.: 577 925 103, vedoucí 
Silvie Staňková

termín zápisu do logopedIcKé tří-
dy:
21. 4. 2010 v době od 12 do 15.30 hodin:
• MŠ hlavní 1159 - tel.: 577 922 305 
vedoucí učitelka renata ligasová
K zápisu si přineste obČansKý prŮKaZ.
Přijímání dětí proběhne dle stanovených kri-
térií ve lhůtě dané zákonem pro správní řízení.
veškeré informace naleznete na našich strán-
kách www.mso.wz.cz.

Magda ZycháČKová,
ředitelka Mateřské školy otrokovice

Mateřská škola zve rodiče k zápisu i prohlídce zařízení



OtrOkOvické
nOviny6

čtvrtek 1. dubna v 18 hodin, koncertní sál společenský dům
sahara – alžírsKo – hoggar
Třítisícové sopky zasypané v písku. Zážitky, fotografie a videofilmy z cesty do 
jedinečné zeměpisné oblasti pro vás připravil cestovatel Ing. robert Bazika.
 vstupné: 40 Kč

středa 7. dubna v 17 hodin, otrokovická beseda
vernisáž ZUŠ Otrokovice „do světa FantaZIe“
výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Otrokovice. Na vernisáži vystoupí 
žáci hudebního oboru ZUŠ Otrokovice. výstava potrvá do 29. 4. a je přístupná od 
pondělí do pátku vždy od 8 do 18 hod. v sobotu a v neděli pouze po dobu konání 
kulturních akcí. vstup volný

čtvrtek 8. dubna v 19 hodin, koncertní sál společenského domu
pavlína JelínKová – vIoloncello a vIva trIo
v programu zazní díla slavných autorů: rameau, Telemann, couperin, Bach.
viva trio vystoupí ve složení: 
Irena hŮrKová – housle, 
lenKa šIcnerová – housle, 
pavlína JelínKová – violoncello. 
Klavírní doprovod Jarmila Šranková. Koncert se uskuteční za podpory Nadace 
Českého hudebního fondu, Nadace l. Janáčka a Nadace B. Martinů
 vstupné: 80 Kč, mládež 40 Kč, členové Kph na předplatenky

sobota 10. dubna v 15.30 hodin, sál otrokovické besedy
Divadlo TyJáTr při Otrokovické BESEDĚ uvádí premieru pohádky:
Kdo se boJí, nesMí do lesa
rozverná pohádková komedie o Babě Maggi a loupežníkovi Bujónovi, kteří vaří 
ve své lesní restauraci ty nejzvláštnější polévky. 
výprava: lukáš laciga. režie: radek chmela.
 vstupné: 50 Kč
neděle 11. dubna, nám. 3. května od 15 hodin
vítání Jara 
Program zahájí v 15 hod mažoretky působící při Otrokovické BESEDĚ. Po nich 
vystoupí děti z otrokovických škol a folklorního souboru bartošáČeK 
a závěr bude patřit hodinovému promenádnímu koncertu avIon swIng 
bandu - jednomu z nejlepších tuzemských swingových orchestrů. Občerstve-
ní zajištěno. v případě nepřízně počasí se program uskuteční v sále Otrokovické 
BESEDy. 
 vstup volný
sobota 17. dubna v 19.30 hodin, sál otrokovické besedy
taneČní dIsKotéKa
hity uplynulého čtyřicetiletí z domova i zahraničí připravili J. huslík a K. Šev-
čík. Program bude doplněn ukázkami z koncertních DvD EAGlES, E. clAP-
TONA, DEEP PUrPlE a dalších. Občerstvení zajištěno. losování vstupenek  
o ceny.  vstupné: 50 Kč 

středa 28. dubna v 19 hodin, sál otrokovické besedy
Divadelní agentura SOPhIA-ArT uvádí
tereZu KostKovou a Jana révaIe
v detektivce l. laholy sKvrny na sluncI
Dále hrají: Ondřej Kavan a Ivo Kubečka  nebo rené Přibil.
Uprostřed jediné noci se hrou náhody zcela změní životy trojice hrdinů příběhu 
a odhalí se jejich skrytá tajemství. Zpočátku komická situace se obrací, protože 
pomsta nemůže být spravedlivá a každé zlo plodí zase další.
 vstupné: 230, 210 a 190 Kč
připravujeme:

1. května Májová pouť s MaXIM turbulenc

15. května perla ZlínsKa

21. května den polsKé Kultury

22. května den spřátelené Kultury

KIno beseda
Čtvrtek 1. dubna v 19 hodin, Česko 2009 – 95 min.
KawasaKIho rŮže - drama
Zeť, který žárlí na svého tchána, ho nařkne z udavačství. Nevidíme, zda je ob-
vinění oprávněné nebo není. Sledujeme informaci, která se na počátku jeví jako 
pomluva a hřích, který se odehrál v minulosti, a začíná postupně měnit životy 
lidí a vytvářet paradoxní situace. režie: Jan hřebejk. hrají: lenka vlasáková, 
Daniela Kolářová, Martin huba a další.
přístupno  vstupné 71 + 1 Kč

neděle 4. dubna v 15 hodin, Francie 2009 – 93 min, český dabing
arthur a MaltaZardova poMsta – rodinný, animovaný 
Arthur je nadšený, jelikož dnešní noci končí desátý měsíční cyklus. A on by se 
měl konečně shledat se svou milovanou Selenií a vrátit se do země Minimojů. Ar-
thurův otec si ale jako naschvál vybere tento dlouho očekávaný den k tomu, aby 
ohlásil zkrácení jejich pobytu v babiččině domě. A právě v momentě, kdy jsou 
na odchodu, vloží malý pavouk Arturovi do ruky zrnko rýže, na kterém je vyryt 
nápis SOS. Není pochyb o tom, že je Selenia v nebezpečí! režie: luc Besson
přístupno  vstupné 69 + 1 Kč

Čtvrtek 8. dubna v 17 hodin,  usa 2009 – 103 min, titulky
MorganovI  - komedie    
Komedie Morganovi vypráví příběh velice úspěšného manželského páru z Man-
hattanu, Paula a Meryl Morganových. Jejich dokonalý život má jen jedinou chy-
bičku – rozpadá se jim manželství. Problémy v lásce ale nejsou ničím ve srovnání 
s tím, co na ně osud chystá vzápětí: jsou svědky vraždy a stanou se středem zájmu 
nájemného zabijáka. režie: Marc lawrence. hrají: Sarah Jessica Parker, hugh 
Grant, Elisabeth Moss a další
přístupno   vstupné 74 +1 Kč

čtvrtek 22. 4. a pátek 23. 4. vždy od 17 hodin, Česko 2010 – 102 min.
doKtor od JeZera hrochŮ – komedie   
v lehké komediální nadsázce sledujeme příběh slušného, hodného, ale do dneš-
ního života se skoro nehodícího doktora Čeňka Dobeška. režie: Zdeněk Troška. 
hrají: Jaroslav Šmíd, Eva holubová, Jiří langmajer, Tereza Bebarová  a další.
přístupno  vstupné 77 +1Kč

Čtvrtek 22. dubna v 19.30 hodin, usa 2009 – 109 min, titulky
lítáM v toM – komedie     
ryan prakticky žije v letadle. Jako zaměstnanec společnosti, která se zabývá pod-
nikovou optimalizací (v překladu to znamená, že jde o profesionální vyhazovače 
z práce), nepřetržitě létá po Spojených státech a snižuje stavy ve firmách, jejichž 
šéfové nemají dost odvahy na to, aby své lidi propustili sami. Žádný strom ale 
neroste až do nebe a ryanovo ohrožení má podobu mladé ambiciózní kolegyně, 
která v rámci úspor vymyslela propouštění lidí on-line. režie: Jason rejtman. 
hrají: George cloney,  vera farmiga, Anna Kendrik Jason Bateman a další.
přístupno od 15 let  vstupné 65 + 1 Kč 

neděle 25. dubna v 15 hodin, usa 2009 – 91 min, dabing
prInceZna a žabáK – animovaná rodinná komedie
Od tvůrců filmu „Malá mořská víla“ a „Aladin“ přichází klasická pohádka s mo-
derní zápletkou. Zachycuje krásnou dívku jménem Tiana, žabího prince, který 
zoufale touží stát se opět člověkem a osudný polibek, který oba dovede do vese-
lého dobrodružství tajuplnými bažinami louisiany.
režie: John Musker, ron clements. 
přístupno  vstupné 69 +1 Kč

Čtvrtek 29. dubna v 19 hodin, usa 2010 – 138 min, titulky
proKletý ostrov – thriller, drama    
Detektiva Teddyho Danielse a jeho kolegu chucka Auleho přivedlo na prokletý 
ostrov Shutter pátrání po šílené vražedkyni jménem rachel Solando, která zmi-
zela ze své cely ve vězeňské psychiatrické léčebně Ashecliffe a kdesi se úspěšně 
skrývá. režie: Martin Scorsese. hrají: leonardo Dicaprio, Michelle Williams, 
Mark ruffalo a další.
přístupno od 15 let  vstupné 71 + 1 Kč

přIpravuJeMe na Květen:
dešťová víla, chůva v akci, Kniha přežití, alvin a chipmunkové 2, nezapo-
meň na mě, nine, ženy v pokušení

DUBEN

Otrokovická BESEDA zakládá Klub 
dvoJČáteK. Zveme všechny maminky 
i ratolesti k informativní schůzce, která se 
koná 9. 4. v 10 hodin v malém sále  Otro-
kovické BESEDy. Informace v předprodeji 
vstupenek 571 118 103, 724 411 148.

ve spolupráci s Ing. Zdenkou Kymlovou 
(cvičitelkou zdravotní tv I. třídy) jsme 
připravili od měsíce března novInKu - 
dopolední pohybové kurzy. 
cvIČení pro Zdraví (určeno ženám 
zralejšího věku) ve středu od 9 do 10 hodin 
v malém sále. Při cvičení jsou využívány 

poznatky z aerobiku, strečinku, kalanetiky, 
jógy, metody pilates, oscilační metody (tzv. 
kocouří cviky), Sm-systému, čínského zdra-
votního cvičení a různé pomůcky - velké 
míče, malé měkké míče, posilovací gumy.
 cena kurzu (březen-červen) 600 Kč 

taJČI (určeno ženám i mužům se zájmem 
o harmonii) ve středu od 10 do 11.30 ho-
din. Tajči není bojové umění, je to umění 
jemného vyrovnání polarit energií. Je to 
metoda vyrovnání jin a jang v nás i v růz-
ných životních situacích. cvičení je určeno 
začátečníkům, kterým přiblížíme sestavu o 
24 formách, sestavu čchi-kung „Osm kusů 

brokátu“, vše doplněno jógou a zdravotním 
cvičením.
 cena kurzu (březen-červen) 600 Kč 

cvIČení pro Zdraví (určeno pro 
muže) ve středu od 19 do 20 hodin. Kurz 
je určen mužům bez rozdílu věku a bude 
zaměřen na rehabilitační cvičení, kterým 
se docílí rovnováhy v pohybovém aparátu 
- protáhnou se zkrácené svaly, posílí ochab-
lé svalstvo a uvolní klouby. Ke cvičení se 
budou využívat velké míče, overbally, posi-
lovací gumy. 
 cena kurzu (březen-červen) 600 Kč 

otroKovIcKá beseda InForMuJe tříměsíční kurzy hubnu-
tí pro ženy, muže a mládež  
s nadváhou a obezitou
Zahájení v pondělí  12. dubna v 
16.30 v jídelně ZŠ T. G. M. Ot-
rokovice. Kurzy se konají vždy  
v pondělí v 16.30 hodin.
Změna stravovacích a pohybo-
vých návyků, terapii ve skupině 
mající stejný cíl, metody a po-
stupy, které znáte z televizního 
pořadu „JSTE TO, cO JíTE“. 
Na kurz je nutné si rezervovat 
místo: tel. 604 615 533, e-mail: 
sportklubeva@volny.cz.
 Mgr. eva urbanová



7
OtrOkOvické

nOviny

k a l e n d á ř  v ý z n a m n ý c h  a k c í
čtvrtek 25. 3., 12.30 hod., areál zahrady Naděje o. s. 
velIKonoČní JarMarK - tradiční jarmark pořádá otroko-

vická pobočka občanského sdružení Naděje. Připraveny budou stánky s jarními 
dekoracemi i s občerstvením. Přivítejte jaro s Nadějí!

pátek 26. 3., 19 hod., Otrokovická BESEDA
o sportovní slávě – slavnostní vyhodnocení nejlepších otrokovických 
sportovců, kolektivů a trenérů

sobota 10. 4., Sportovní hala u Štěrkoviště
FIt styl aerobIcManIa tour 2010
Přijďte si užít den plný aerobiku a zábavy s romanem Ondráškem a lenkou ve-
línskou. Dárek pro každého účastníka! Tombola. Občerstvení a pitný režim zajiš-
těň. vezměte s sebou i své děti - i pro ně je připraven pestrý program. 
 vstupné na místě 400 Kč, v předprodeji 300 Kč

neděle 11. dubna, nám. 3. května od 15 hodin
vítání Jara 
Program zahájí v 15 hod mažoretky působící při Otrokovické BESEDĚ. Po nich 
vystoupí děti z otrokovických škol a folklorního souboru Bartošáček a závěr bude 
patřit hodinovému promenádnímu koncertu AvION SWING BANDU - jednomu 
z nejlepších tuzemských swingových orchestrů. Občerstvení zajištěno. v případě 
nepřízně počasí se program uskuteční v Otrokovické BESEDĚ. vstup volný

čtvrtek 15. 4., Otrokovická BESEDA
XlI. FestIval gyMnaZIálních souborŮ – Otrokovice 2010

pátek 23. 4., areál rekreační oblasti Štěrkoviště
den salvatora – akce určená zejména žákům 1. stupně základních škol. 
Jejím cílem je přiblížit dětem práci hasičů, policie a záchranné služby, a naučit je 
tak zásadám první pomoci. 

Kvítkova 80, Zlín, � 577 210 567, 577 210 705
Provozní doba: Po –Pá: 9.00 –18.00, So: 9.00 –12.00

konečná cena
vč. povinných příplatků

Egypt, Hurghada 8/11/12 dní 23.3. – 28.10. od 13 330 Kč
Egypt lodí po Nilu s pobytem 23.3. – 2.4. a 13.4. – 23.4. 19 330 Kč
To nejlepší z Egypta 2.4. – 13.4. 24 330 Kč
Egypt, Sharm El Sheikh 11/12 dní 6.5. – 21.10. od 25 430 Kč
Turecká riviéra 8/11/12 dní 1.6. – 5.10. od 18 130 Kč
Kypr 11/12 dní 7.6. – 11.10. od 23 330 Kč
ostrov Korfu 11/12 dní 3.6. – 16.9. od 13 630 Kč
ostrov Lefkáda 11/12 dní 4.6. – 28.9. od 16 030 Kč
ostrov Zakynthos 11/12 dní 4.6. – 28.9. od 13 630 Kč
ostrov Kos 11/12 dní 31.5. – 4.10. od 15 730 Kč
ostrov Samos 11/12 dní 8.6. – 1.10. od 16 030 Kč
ostrov Kréta 8/11/12 dní 26.5. – 9.10. od 14 530 Kč
ostrov Rhodos 8/11/12 dní 1.6. – 5.10. od 14 630 Kč
ostrov Mallorca 11/12 dní 5.6. – 29.9. od 19 670 Kč
Costa Brava (Španělsko) 9/11/12 dní 4.6. – 2.10. od 20 570 Kč
Andalusie (Španělsko) 11/12 dní 10.6. – 23.9. od 21 070 Kč
Velký okruh po španělském království 12.6. – 23.6. a 4.9. – 15.9. 28 570 Kč
Velký okruh po španělském království 15.9. – 25.9. 28 070 Kč
Krásy jižního Španělska 10.6. – 20.6. a 2.9. – 12.9. 28 570 Kč
Krásy jižního Španělska 12.9. – 23.9. 30 070 Kč
Katalánsko s výletem do Pyrenejí 5.6. – 12.6. 11 090 Kč
Okruh Minotaurus (Řecko) 2.6. – 9.6. 21 530 Kč

Letadlem na dovolenou z Ostravy a Brna !
�

aKce na duben
ddM sluníčko otrokovice
2. 4. Otevřený turnaj ve War-
craftu, tř. Osvobození
Začátek: 9 hod., konec 16 hod.
Warcraft III:  TfT – Dota All-
stars. cena: 50 Kč

2. 4. velikonoční řádění na 
Dopravním hřišti Otrokovice
Čas: 8-12 a 13-16 hod.
Tančící kobereček, skládání 
puzzle, promítání, jízda přes 
překážky, stolní tenis, velké 
deskové hry, výtvarné aktivity 
a spousta zábavy. vstup volný

3. 4. víkendový Magic turnaj 
– prostory DDM Sluníčko, od-
loučené pracoviště Tlumačov
11.00 MTG turnaj Big exten-
ded – startovné 150 Kč 
14.00 Turnaj Bang – 30 Kč
17.00 MTG turnaj Two headed 
giant - 200 Kč/tým - 2 hráči

4. 4. víkendový Magic turnaj – 
prostory DDM Sluníčko
11. hod MTG turnaje BIG 

Standard ( finálový turnaj Mo-
ravia tour) – startovné 150 Kč
11.15 hod. Junior standard – 
startovné 100 Kč

10. 4. vI. ročník soutěže v ae-
robiku skupin „O pohár staros-
ty obce Tlumačov“
tělocvična ZŠ Tlumačov od 13 
hodin. I. Kategorie do 7 let, II. 
kategorie 8-10 let, III. katego-
rie 11-13 let a poslední Iv. ka-
tegorie 14-24 let. vstupné: děti 
do 15 let 20 Kč, dospělí 40 Kč. 
Občerstvení zajištěno.

22. 4. od 13 hodin, park u poli-
kliniky - Den Země
Odpoledne plné zábavy, řada 
atrakcí pro děti i dospělé. 
vstup volný

27. 4. Tvoření pro všechny
tř. Osvobození 168
Čas: 18-20 hod.
Malování na hedvábí. vzor 
nutno předem objednat na 
DDM Sluníčko. cena: 200 Kč

AwArd Consult
účetní a daňová kancelář nabízí kvalitní 

zpracování daňové evidence 
a podvojného účetnictví včetně mezd.

tel: 606 909 092

 
Kulturní a informační středisko Tlumačov 

nabízí PC kurzy 
 

UZÁKLADY PC 
Termín: 30. 3., 1., 6., 8. 4. 2010 

UZÁKLADY WORDU 
Termín: 20., 22., 27., 29. 4. 2010 

UZÁKLADY EXCELU 
Termín: 11., 13., 18., 20. 5. 2010 

UINTERNET A E-MAIL 
Termín: 1. a 3. 6. 2010 
 
Uzávěrka kurzů vždy týden před zahájením. 
Kurzy se konají od 17 do 20 hodin. 
UBližší obsahy kurzů a přihlášky osobně  
Unebo na tel.: 577 929 023, 724 368 378  

 
 
 

Ráda bych tímto poděkovala pečovatelkám z Charitní pečova-
telské služby sv. anežky otrokovice. Využívám jejich služby 

i se synem po celý rok, ať už je to doprovázení po úřadech, čtení 
korespondence nebo další služby a jsem vždy spokojená. právě 
nyní mi také spolu s mými přáteli, na které se můžu vždy spoleh-
nout, velmi pomohly v mé nelehké situaci při vyřizování záležitostí 
a vyklízení bytu po mé zemřelé mamince. při mém zrakovém handi-
capu je pomoc pracovníků této organizace pro mě nenahraditelná. 
přeji týmu Charitní pečovatelské služby, aby jim jejich optimismus 
a nadšení pro tuto potřebnou práci vydržely co nejdéle. 
 ZdeŇKa hrtúsová (autorka textu je nevidomá - pozn. red.)

Dvě nové publikace jsem objevil při návštěvě 
knihkupectví v centru otrokovic u paní no-

váčkové. obě knihy jsou přitom nějakým způso-
bem vztaženy k našemu městu. Ilustrovaná historie 
Zlínské letectví v letech 1924-2004, pod 
kterou se podepsal Jiří Volejník, je čirou ukázkou 
toho, že i spíše odborná literatura může zaujmout i 
běžného čtenáře. Vyčerpávající informace o výro-
bě letadel v otrokovické továrně místy doplněné o 
nepublikované fotografie a chronologicky seřazené 
údaje nejen technického, ale i sportovního charak-

teru musí bezpodmínečně oslovit všechny, kteří se 
chtějí o letectví v otrokovicích něco dozvědět.

Druhý díl knihy s rozhovory pod názvem Rád 
jsem vás poZnal jistě rozšíří knihovnu milov-
níků dialogů s významnými osobnostmi, které autor 
bohuslav Matyáš z otrokovic vyzpovídal svým tra-
dičně neotřelým způsobem, kdy se čtenář dostane 
díky citlivě, ale přesně cíleným otázkám zpovídané 
osobě skutečně až pod příslovečnou kůži. nenechte 
si ujít povídání s Hanou Maciuchovou nebo již ze-
snulým ministrem pavlem Dostálem.  (kra)

výstava o historii
Klub přátel historie města 
Otrokovice (KPhMO) při-
pravil historickou expozici 
vztahující se k dějinám na-
šeho města. Před osmdesáti 
lety byl zahájen proces pře-
měny Otrokovic v moderní 
město. vernisáž se uskuteč-
ní v Základní škole Trávní-
ky 30. března v 15 hodin. 
Zveme širokou veřejnost, 
která má možnost zblízka 
poznat obrovský a nebýva-
lý rozmach našeho města. 
Pro starousedlíky bude jistě 
krásným hřejivým pocitem, 
že se podíleli na tomto krás-
ném výsledku. Pro novější 
obyvatele, kteří již hluboce 
zakořenili v našem městě 
– ve svém domově, bude 
přínosem poznání, jak a za 
jakých podmínek vyrostlo 
naše moderní město.

Za KPhMO
doc. J. wIchereK, csc

Město otrokovice ve spolupráci
s otrokovickou besedou vás zvou 

na 

vyhlášení neJúspěšněJších 
sportovcŮ, KoleKtIvŮ  
a trenérŮ Za roK 2009

O SPORTOVNÍ 
SLÁVĚ

26. března v 19 hodin  
v otrokovické besedě.
Moderuje vlastimil bukovjan. 
vystoupí soubor bicích nástrojů 
DrUMEDArS Kroměříž, Eva 

Zatloukalová - zpěv, aerobik TJ Jiskra, 
taneční soubor hip-hop DDM Sluníčko. 

Po skončení programu následuje raut 
a společenská zábava, hraje E&J DUO 

MUSIc.
cena vstupenky 100 Kč.

Předprodej vstupenek v Otrokovické 
BESEDĚ po-pá 15-18 hodin.

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

plumber otrokovice
instalatérské práce a údržba nemovitostí

Opravíme a vyřešíme vše!
Od kapajícího kohoutku, 
až po rozvody vody, 
odpadů a topení.

 608 638 193

www.plumber.webnode.cz
plumber.otrokovice@gmail.com

Rozšířili jsme naše služby
o malířské a natěračské práce.

Pozáruční

SeRViS OkeN a dVeřÍ
Nabízíme kompletní servis plastových, 

hliníkových oken, dveří a doplňků (žaluzií, sítí)

tel.: 608 560 379
V Otrokovicích a okolí do 24 hodin!



ráda vás přivítám v kosmetickém salonu studIo Jana, 
Obchodní 1317, (za MěÚ č.1), Otrokovice. Objednávky na 
tel.: 606 129 185. Těší se na vás věra Černá.

OtrOkOvické
nOviny8

v minulém čísle ON jsme si 
vysvětlili myopii = krátkozra-
kost a hypermetropii = daleko-
zrakost. 

dnes si povíme o astigma-
tismu a presbyopii.

Pro laickou představu se kres-
lí oko jako dokonalá koule. To-
hoto tvaru ale dosahuje oko jen 
zřídka. Častěji bývá v některém 
směru více nebo méně zakřive-
né než ve směru jiném. velmi 
často bývá větší zakřivení ve 
směru 90 stupňů (ve směru sho-
ra dolů). Některé teorie uvádějí, 
že je to způsobeno tlakem víček 
a zemskou gravitací.

Když se člověk s takovou 
vadou podívá např. na budovu, 
tak potřebuje jinou dioptrii na 
zaostření ve směru nahoru-dolů 
a jinou ve směru vodorovném 
zleva-doprava. Přitom obě tyto 
hodnoty mohou být jak myo-
pické, tak hypermetropické (viz 
minulý díl ON). Na předpisu 
brýlí jsou pak uvedeny obě hod-
noty a osa účinku druhé hodno-

ty. Např. +1,0 +1,5 Ax 90.

posledním bodem je pres-
byopie = starozrakost.

Jedná se o přirozený stav, o 
fyziologický úbytek akomoda-
ce. Akomodace je schopnost 
oka změnit svou dioptrickou 
hodnotu při pohledu do blízka. 

Tak jako neoznačujeme za 
vadu nebo nemoc to, že v pa-
desáti letech nepodáváme stej-
ný sportovní výkon jako ve 
dvaceti, neměli bychom vadou 
nazývat to, že ve vyšším věku 
vidíme hůře do blízka (pokud 
zraková ostrost do dálky zů-
stala zachována). Přestože se 
nejedná o vadu, tak i tento stav 
řešíme pomocí brýlí.

Tímto jsme vyčerpali hlavní 
body odpovědi na otázku: „Proč 
nosíme brýle?“

v příštím čísle ON si poví-
me něco o tom, jak se všechny 
výše uvedené stavy řeší a na co 
je třeba dát si pozor při výběru 
brýlí. 

Máte-li jakékoli dotazy 

ohledně zraku a brýlí, neváhejte 
a sdělte nám je na adresu Oční 
optika Kotas, Osvobození 150 
Otrokovice, nebo na e-mail: 
optika@mpo.otrokovice.cz. 
Protože se nám začínají scházet 
vaše dotazy, budeme jim věno-
vat v budoucnu jeden celý člá-
nek v ON.

Na vaše další dotazy, jakož 
i na návštěvu v naší nově zre-
konstruované prodejně se těší 
kolektiv Oční optiky Kotas.

tomáš Kotas,
váš oční optik

www.optikakotas.cz

projektové vyučování na Zš t. g. Masaryka
Na naší škole jsme zahájili dlouhodobý projekt pod názvem  
Sedm barev duhy. letos jsme zvolili barvu zelenou jako nositelku 
života, všeho zdravého, živého. S blížícím se jarem a očekáváním 
toho, že se vše zazelená, jsme se rozhodli pro den, který věnu-
jeme stromům. 
Náš den jsme 
nazvali ,,Po-
cta stromům“. 
Stromy jsou ve 
volné krajině 
nenahraditelné. 
Produkují kys-
lík, zachycují 
prachové čás-
tice, zadržují 
vodu, snižují 
hlučnost, posky-
tují hnízdiště ptákům… Mají ovšem i funkci historickou, estetic-
kou a kulturní. Jejich výsadbu považujeme za velmi důležitou.

všechna tato hlediska jsme se snažili obsáhnout v našem „Ze-
leném dni“. Žáci přišli do školy naladěni na zelenou – tedy rozu-
mějme v zelených oblečcích a doplňcích, a už tím byl dán cha-
rakter tomuto dni. Spolu se svými vyučujícími zpracovávali žáci 
1. -5. ročníku vybraná témata. Psali příběhy stromů - něco jako 
vyprávění starého dubu, co zažil, co viděl, čeho byl svědkem… 
chtěli jsme tak nenásilnou formou opět připomenout dětem to, 
co patří k historii našeho krásného města. Žáci též staré stromy 
fotografovali, malovali, skládali o nich verše, tvořili svůj třídní 
strom, sdělovali si svá poznání o významu a využitelnosti stromů, 
třídili je podle druhů. Na závěr dne si každá třída zasadila svůj 
stromek na školním pozemku. celkem jich žáci vsadili do země 
jedenáct, snad porostou a přinesou svůj díl do zdravého ovzduší 
pro nás všechny. chodby školy máme nyní vyzdobeny pracemi 
žáků, které vytvořili během projektového dne. Žáci jsou jimi nad-
šeni. Přijďte se podívat.
  Mgr. Kateřina sKochová, koordinátor eVVo

návštěva z bretaně
ve dnech 15. až 25. února se žáci prvního i druhého stupně Zá-
kladní školy Mánesova setkávali se sympatickou mladou slečnou, 
učitelkou z francouzské Bretaně. Pro obě strany, žáky i slečnu 
Sophii Godec, byly společné hodiny a společně strávený čas vel-
kým obohacením. francouzští učitelé totiž musejí po ukončení 
studia absolvovat v průběhu jednoho roku stáže a teprve poté se 
na základě předvedených dovedností mohou stát „regulérním“ 
učitelem, nebo si musejí studium ještě prodloužit. Sophie, budou-
cí učitelka na prvním stupni, si jako místo jedné ze svých stáží vy-
brala Českou republiku a my jsme rádi, že docestovala až na naši 
školu. Je zbytečné zdůrazňovat, o kolik zajímavější jsou hodiny 
francouzštiny s rodilou mluvčí, jak ráda se Sophie podívala na 
matematiku, angličtinu, výtvarnou, hudební či tělesnou výchovu 
u našich nejmenších žáků, jak ji zaujaly pracovní činnosti v díl-
nách, výuka ruštiny i výchov na druhém stupni. A samozřejmě jak 
je pro nás všechny, žáky i učitele, setkání s takovým člověkem při 
výuce zpestřením.  Sophie nám při svém odjezdu nechala vzkaz:

Milí přátelé, dva týdny, které jsem právě prožila ve vaší škole, 
byly skvělé. Mohla jsem se seznámit s vaším vzdělávacím systé-
mem, se způsobem výuky francouzštiny a mnoha jiných předmě-

tů. některé věci mě velmi překva-
pily a zaujaly. Moc se mi líbí, že 
se vyučovací hodiny střídají po 45 
minutách a následuje přestávka. Ve 
Francii máme většinou dvouhodi-
novou lekci, pak 15minutovou pře-
stávku kolem 10. hodiny dopoled-
ne a kolem 15. hodiny odpoledne. 
Vyučování začíná později a končí 
v 16.30 až 17.00. Myslím, že vaše 
rozvržení času víc přispívá ke kon-
centraci žáků. 

Ve Francii jen velmi zřídka žáci 
vstanou, aby pozdravili učitele. Mám za to, že takový pozdrav 
vede k vzájemnému respektu mezi žáky a vyučujícími, což je zá-
kladem k dobrému učení. Menší počet žáků při vyučování cizích 
jazyků podle mě vytváří příznivé podmínky k učení i k jejich mo-
tivaci. Hudba na začátku a konci hodiny mi vyvolala úsměv na 
tváři, protože to byla velká změna proti tradičnímu „crrr“ ve 
Francii! během stáže jsem se setkala s velmi sympatickými lidmi 
(žáky, členy pedagogického sboru…), od kterých jsem se hodně 
naučila. Měla jsem možnost poznat vaši zemi a její kulturu. sku-
tečná škola života… 

Chci vám všem poděkovat za tuto stáž, která pro mě zname-
nala obrovský přínos. přeji všem hodně štěstí v další práci. na 
shledanou!  sophIe

Ze šKolních lavIc

optika

kotas

oční optik Kotas informuje a odpovídá
Inzerce

InZerce

Radana Šímová 
oznamuje všem svým klientům, že v budově 

polikliniky Otrokovice v přízemí dětského pavilonu 
provozuje nově zřízenou realitní kancelář 

Reality OtROkOvice 
telefon: 777 60 70 70

e-mail: info@realitysimova.cz

WWW.SATELITYOTROKOVICE.CZ
   AUTORIZOVANÝ TECHNIK
   MONTÁŽE SATELITŮ

VŠe PRO diGiTÁLNÍ PřÍJeM
MONTÁŽE, NÁVRHY ŘEŠENÍ, PORADENSTVÍ
NÁVŠTĚVA TECHNIKA ZDARMA

KONTAKT: tel. 774 960 263
satelity.otrokovice@seznam.cz

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

nábřeží 1082, otrokovice
• příprava vozidel na stK včetně projítí
• stanice měření emisí (jediná autorizovaná 

v otrokovicích - 36 značek)
• servisní prohlídky v záruční i pozáruční době
• pneuservis – prodej pneu                                            
• ruční mytí aut
• čištění interiéru
• odtahová služba 

autoservis švenda

tel.: 577 923 777 a 605 298 873

Moc zdravím až z aše. Jsem 
otrokovický rodák, mám 

v otrokovicích sestru a done-
dávna i sestřenici. I když jsem 
z otrokovic odešel již v r. 1954, 
stále se moc rád vracím a zají-
mám se o vše, co se tam děje.

K sestře na Trávníky jezdím 
nejméně 3x za rok: na Velikono-
ce, v srpnu na barumku a v září 
na třídní sraz obch. akademie 
v Kroměříži. stále se také stý-
kám s některými svými spolužá-
ky. sestra mi schovává zajímavé 
články, a tak mne informovala 
o článku o 80 letech od budo-
vání baťova ve vašich novinách. 
Velice se o toto zajímám, mám 
i stažené články o baťovi (To-
máši i o Janovi) a jeho firmě, 
neboť celá moje rodina u této 
firmy  pracovala. a vždy, když 
jedu do otrokovic, tak říkám: 
„Jedu domů!“ neboť člověk je 
vždy doma nejen tam, kde dlou-
ho dobu bydlí, ale i tam, kde se 
narodil, kde si hrál s kamarády, 
kde sportoval, poprvé se zamilo-
val a kde poprvé políbil dívku. 
Tam má své kořeny a tam je 
doma. 

Chci vám – tedy celé redakci 
a také paní kronikářce poděko-
vat za záslužnou činnost, neboť 
u mladších generací už není to 
povědomí o firmě baťa, neboť 
komunistický režim se hrozně 
moc snažil vše demagogicky 
překroutit. ať i mladí otroko-
váci či otrokovjané znají dějiny 
svého města, z něhož pocházejí 
či v něm nyní žijí.

Já jsem se v r. 1935 narodil 
v otrokovicích, od 1. 9. 1941 
chodil do  školy v baťově, místní 
části otrokovice, když jsem v r. 
1954 maturoval, tak jsem bydlel 
v Gottwaldově XI. a přitom jsem 
měl stále stejnou adresu: čecho-
va 124. Zajímavé, že?

přeji celé redakci mnoho 
toho nejlepšího.
 stanislav ZelIna,
 aš

redaKČní pošta



Dne 1. dubna se dožívá 
Mudr. hana Králová 75 let. 

Tato dětská lékařka se po mnoho let stara-
la o zdraví dětí z celého Baťova. všichni ji 
známe jako výbornou, lidskou a usměva-
vou paní doktorku, ke které chodily rády 
děti i maminky. Docházela léčit děti i do 
otrokovických jeslí a v podstatě odchova-
la po zdravotní stránce dvě generace. Za 

všechnu lásku a péči, kterou otrokovickým dětem dala, jí dě-
kujeme a přejeme do dalších let hodně pohody a zdraví. 
Za všechny bývalé pracovnice jeslí 
 marie ondrová a vlaďka skybová.

Dne 2. března uplynuly 3 roky od úmrtí 
pana slavomíra šenovsKého. 

S láskou vzpomínají manželka a syn s rodinou. 
Za tichou vzpomínku děkujeme všem přátelům 
a známým.

Dne 4. března tomu bylo 15 let, co nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek a dědeček, 

pan ladislav řeZáČ. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka Jana a sy-
nové ladislav, Petr a roman s rodinami. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 16. března jsme si připomněli 11. výročí 
úmrtí našeho drahého manžela, tatínka, dědečka 
a pradědečka, 

pana arnošta bráZdIla. 
S láskou stále vzpomínají manželka, dcera a syn 
s rodinami, vnoučata, pravnuci a pravnučka.

Dne 25. března uplynulo 5 let, kdy nás navždy 
opustila 

paní vlasta sMIřIcKá. 
S láskou v srdci vzpomínají manžel vladimír, 
syn Miroslav a dcera helena s rodinami. Děkuje-
me všem za tichou vzpomínku.

Dne 27. března by se dožil 80 let 
pan aleš Kundera. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Děkují 
manželka a děti s rodinami.

Dne 28. března by se dožil 90 let 
pan Jan penner. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka Emílie, 
syn Jiří a dcera Jana s rodinami. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Dne 30. března by se dožil můj manžel, náš tatí-
nek, dědeček a pradědeček, 

pan leopold vlachynsKý 80 let. 
v červnu to bude 13 let, co navždy odešel. Stále 
vzpomínají manželka, dcera a synové s rodinami. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 31. března by se dožil 64 let 
pan Jan bína. 

Dne 12. dubna vzpomeneme první výročí jeho 
úmrtí. S úctou a láskou vzpomínají manželka 
Dagmar, děti a sestra s rodinami.

Dne 1. dubna uplynou čtyři roky od úmrtí naší 
drahé babičky, maminky a manželky, 

paní Marie luKáČové. 
S láskou a úctou vzpomínají manžel, synové 
a vnučka. Za tichou vzpomínku děkujeme všem 
jejím přátelům, známým i žákům.

Dne 17. dubna vzpomeneme 100. výročí narození 
našeho báječného tatínka, dědečka a pradědečka, 

pana rudolfa trávníČKa. 
Navždy nás opustil před 22 lety. Stále s úctou 
vzpomínají dcera a syn s rodinami. všem, kteří 
si vzpomenou s námi, děkujeme.

9
OtrOkOvické

nOviny

spoleČensKá KronIka

Jednoduché a podvojné

účeTNicTVÍ,
dPH, mzdy, daňová 
evidence, sklady

Levně a poctivě!

724 455 918

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

otroKovIcKé
novIny
vydavatel: 
Otrokovická BESEDA, s. r. o., 
IČ: 255 138 85
registrace: 1. 7. 2007 - MK Čr 
E 13019, vychází v nákladu  
9 000 ks každý předposlední 
pátek v měsíci, uzávěrka je 
10. den v měsíci. Distribuce do 
všech schránek ve městě Otroko-
vice a na určená místa. 
neprodejné.
redakce: Otrokovická BESE-
DA, nám. 3. května 1302, 765 02 
Otrokovice, tel.: 571 118 104,
redakce@otrokovickenoviny.cz

redakční rada: 
libuše Škrabolová (předsed-
kyně), Mgr. Marek Obdržálek, 
Mgr. lenka Krupková, Mgr. Jiří 
Turčín, Michal Kratochvíl
šéfredaktor: Michal Kratochvíl
Inzerce: zákl. cena: 20 Kč/cm2 + 
DPh 20%, tel.: 571 118 104. 
inzerce@otrokovickenoviny.cz
graf. úprava:
Michal Kratochvíl 
tisk: hart press, spol. s r. o., 
distribuce:
Česká pošta, s. p.,
tel.: 577 004 113-4, 
upozornění: 
Nevyžádané příspěvky se 
nevracejí.

den otevřených dveří na úv Klečůvka
MoravsKá vodárensKá, a. s., provozovatel vodohospodář-
ské infrastruktury v okresech Olomouc, Prostějov a Zlín vás srdeč-
ně zve na Den otevřených dveří na Úpravnu pitné vody Klečůvka 
u příležitosti Světového dne vody v pondělí 22. března – odpoledne 
mezi 12. a 16. hodinou, zájemcům z řad široké veřejnosti tak umožní 
společnost MoravsKá vodárensKá, a.s. (dále jen Movo) 
prohlídku moderní úpravny vody Klečůvka s výkladem. 
Na úpravně vody Klečůvka proběhnou prohlídky v každou celou 
hodinu od 12 do 16 hodin včetně. Exkurze povedou zaměstnanci 
společnosti Movo s dlouhodobými zkušenostmi v oblasti vodního 
hospodářství a budou rovněž připraveni reagovat na případné dotazy 
návštěvníků. 
Návštěvníci i s dětmi a vnoučaty si mohou za pomoci laborantek 
Movo provést rychlý mini rozbor vody ze své studny, kterou si při-
nesou s sebou. voda musí být v čisté plastové láhvi 1,5 l od neslazené 
minerálky. Návštěvníci si tak zdarma mohou hravou formou na místě 
zjistit orientační hodnoty dusičnanů, tvrdosti vody a amoniaku. Na 
základě orientačního mini rozboru si mohou příchozí objednat akre-
ditovaný rozbor vody se slevou. 
Jak se dostanete na úv Klečůvka?
Úpravna vody Klečůvka se nachází nad obcí lípa ve svahu kopce. 
Přijet můžete vlakem na zastávku „lípa nad Dřevnicí“ a pěší pro-
cházkou cca 20 minut: kolem bývalého dřevařského závodu, přes 
most na řece Dřevnici a kolmo do kopce kolem bílých bytovek, za 
nimi doprava podél modrého plotu k brance do areálu úpravny. Druhá 
možnost je autobusem housacar na zastávku „Slušovice přehrada“ a 
7 minut pěšky: přes silnici kolem učiliště po chodníku do kopce, přes 
remízku až k areálu úpravny. Autem se na úpravnu dostanete tak, že 
odbočíte za lípou směrem na Slušovice a dáte se 3. odbočkou vlevo. 
(Odbočka je až za mostem cca jeden kilometr od hlavního tahu na vi-
zovice, těsně před šedým domkem na pravé straně, odbočuje se vlevo 
do lesa strmě do kopce.)  v areálu je možnost parkování.
v areálu úpravny vody se nachází také laboratoř společnosti Movo. 
Úpravna byla uvedena do provozu v roce 1975 a zrekonstruována 
byla v roce 2003. Jedná se moderní úpravnu vody, která upravuje 
vodu z přehrady Slušovice pro celou východní část Zlína (po Prštné). 
celková výroba pitné vody za rok činí asi 4,9 milionů m3. 
 helena Koutná,
 tisková mluvčí společnosti MoRaVsKá VoDáRensKá, a. s.

výZva
Znáte ve svém okolí 
zajímavého člověka? 

víte o někom, kdo je vý-
znamným ve svém oboru 
nebo má výjimečného ko-
níčka? Napište do redak-
ce Otrokovických novin. 
hledáme obyvatele Otro-
kovic, kteří se zasloužili 
o pozitivní věci či dosáhli 
významných úspěchů a 
rádi bychom je představili 
široké veřejnosti.  (red)

Základní škola trávníky se zahalila do smutku

Jindy přívětivé, laskavé a radostné prostředí najednou ovládla 
atmosféra žalu a bolesti.
co se stalo? Proč učitelé mají oči zarudlé od pláče? Děti 1. stup-

ně se uchylují do bezpečí svých paních učitelek – maminek, žáci 
2. stupně rozpačitě postávají. Na jinak rušné chodbě u šaten je ja-
kési posvátné ticho. Ze školního rozhlasu zazní krutá zpráva. Dne 
9. března 2010 nás navždy opustil náš pan učitel, kolega, kamarád 
a výchovný poradce pan Mgr. Jiří ševČíK. Minuta ticha. Pak 
šum a nekonečné otázky. To není možné – Jura, Jurka, Jiřík, Še-
vča? Slzy dětí. Přece není možné, aby Pan učitel, jehož hodiny 
tělesné výchovy a zeměpisu jsme tak milovali, zemřel? výchovný 
poradce, který všem odborně pomáhal při volbě povolání, který 
o nás někdy věděl víc než naši rodiče? Mohli jsme se mu svěřit se 
svými problémy, chápal naše pubertální chování. Ten že už nepři-
jde mezi nás, aby nás motivoval ke sportovním výkonům a nemů-
žeme si s ním jako obvykle normálně „pokecat“?

Ne, je to srdcervoucí, je to nepochopitelné, ale je to tak …
věřte, že hlavně my – učitelé, kolegové, přátelé, kteří jsme měli 
tu vzácnou možnost téměř 30 let spolupracovat, přátelit se a být 
nablízku panu Mgr. Jiřímu Ševčíkovi, hluboce trpíme.
 učitelé a žáci Zš trávníky otrokovice

Dovoluji si jménem vedení města Otrokovice vyjádřit upřímnou 
a hlubokou soustrast s odchodem vzácného člověka, který byl 
vzorem a rádcem pro několik generací žáků i jejich rodičů a pří-
kladem pro ostatní kolegy-pedagogy. 
 libuše šKrabolová, místostarostka města

In
z

e
r

c
e

blahopřání

celé Česko čte dětem 
„po trávnicku“
většina rodičů ZŠ Trávníky se 
připojila k celostátnímu, ča-
sově neomezenému projektu 
„celé Česko čte dětem“. Čtou 
doma svým dětem, které si ve 
třídách o těchto knihách vyprá-
vějí v hodinách českého jazy-
ka. Děti se také chtějí podobat 
dospělým, a tak žáci 8. tříd v 
rámci projektu „Těšíme se do 
školy“, jenž je součástí škol-
ního vzdělávacího programu, 
chodí každý týden do mateř-
ských škol číst před poledním 
spaním svým budoucím spolu-
žákům pohádky.
Také žáci I. stupně nechtěli 
zůstat pozadu, a tak následují 
ve čtení své starší kamarády či 
rodiče pravidelnými návštěva-
mi Mateřského centra Domino, 
kde se na ně každý týden těší 
tří až pětileté děti.
Tento celorepublikový pro-
jekt, do něhož se před časem 
zapojila obě školní zařízení, 
je směřován k všestrannému 
rozvoji dítěte a jeho osobnos-
ti – vyjadřovacích schopností, 
kulturního přehledu, a nemalé 
výsledky přináší i v oblasti so-
cializace dětí.
M. vrubelová, I, divínová, 
h. vyoralová, M. heryánová



OtrOkOvické
nOviny10

UČíME SE OhlEDUPlNOSTI
„DOPrAvNí DESATErO“
chodník versus vozovka
v prvním díle našeho seriálu věnovaného dopravě a bezpeč-
nosti v dopravě jsme si připomněli, kdo jsou účastníci silniční-
ho provozu. v dnešním díle se zaměříme na jejich pohyb. 
Dřívější pravidla silničního provozu se zabývala pojmy vo-
zovka i chodník. vozovkou se rozuměla část silnice určená 
především pro provoz motorových vozidel a chodník byl po-
zemní komunikací určenou především pro chodce, která je 
zpravidla oddělena od vozovky výškově nebo jiným způso-
bem. v dnes platném zákoně o silničním provozu tyto termíny 
nenajdeme, a proto musíme vycházet z judikatury.
chodník, jak již sám název napovídá, by měl sloužit k chůzi. 
chápeme jej jako místní komunikaci Iv. třídy stejně jako stez-
ky pro pěší, cyklistické stezky, cesty v chatových oblastech, 
podchody, lávky, schody, pěšiny, zklidněné komunikace, 
obytné a pěší zóny apod. Jeho smyslem je to, aby byla chod-
cům umožněna bezpečná a pohodlná chůze mimo vozovku 
tak, aby nebyli ohroženi dopravními prostředky a sami neo-
mezovali ostatní účastníky silničního provozu. 
chodník vesměs bývá oproti vozovce zvýšen a od vozovky 
oddělen obrubníkem. v místech, kde je to třeba, se od vozov-
ky odděluje i zábradlím. chodníky musí být široké nejméně 
1,5 m a neměly by se na nich nacházet žádné překážky (stožá-
ry veřejného osvětlení, stromořadí, odpadkové koše, lavičky, 
prodejní stánky, zastávkové sloupy, dopravní značky platné 
pro přilehlou vozovku, telefonní automaty). Jejich vlastníkem 
je město.
I při chůzi platí určitá pravidla. Paradoxně v zákoně není sta-
noveno, po které straně chodníku je chodec povinen jít. Za-
žitým pravidlem však je, že se chodí vpravo. chodníku nebo 
stezky pro chodce nesmějí užívat jiní účastníci provozu na 
pozemních komunikacích než chodci, pokud není stanoveno 
jinak, např. dopravní značkou. Pouze dítě mladší 10 let smí 
chodníku užít k jízdě na kole, starší už nikoliv. Další pravidla 
pro pohyb chodců na chodníku byla popsána v minulém díle 
našeho seriálu.
vozovka je část pozemní komunikace, určená převážně pro 
jízdu vozidel. Může být zpevněná i nezpevněná. Na vozov-
ku primárně smí motorová vozidla, jízdní kola, koloběžka či 
jezdci na zvířeti. 
Krajnice je krajní část koruny pozemní komunikace, která 
již nepatří k vozovce (což je také správná odpověď z on 
2/2010). Skládá se ze zpevněné a nezpevněné části a může 
být od vozovky oddělena vodicí čarou. Kde taková čára ani 
chodník není, považuje se za hranici mezi vozovkou a krajnicí 
obvykle konec zpevněné části komunikace, případně svodidlo 
nebo obdobná zábrana. Krajnice není určena k jízdě motoro-
vých vozidel. Řidič motorového vozidla sem smí vjet jen při 
zastavení a stání, nebo jestliže je to nutné, při objíždění, vyhý-
bání, odbočování nebo otáčení. Přitom musí dbát zvýšené opa-
trnosti. Při vzniku kolony mohou řidiči vjet na krajnici, je-li 
to nutné k vytvoření průjezdného pruhu pro vozidla s právem 
přednostní jízdy. Po pravé krajnici smí jet cyklisté nebo jezdci 
na zvířeti, jen pokud tím nejsou ohrožováni ani omezováni 
chodci. Mohou ji použít také cyklisté při předjíždění zprava 
nebo objíždění kolony stojících vozidel nebo pomalu se po-
hybujících vozidel při pravém okraji vozovky. Při chůzi po 
pravé krajnici nebo pravém okraji vozovky smí jít nejvýše dva 
chodci vedle sebe, v nebezpečných a nepřehledných úsecích či 
za snížené viditelnosti smějí jít chodci pouze za sebou.
 Mgr. renáta KrystyníKová,
 vedoucí odboru silničního hospodářství

soutěžní otázka č. 3
Kdo Má přednost na cyKlosteZce?   

A/ cyklista před in-line bruslařem

B/ in-line bruslař před cyklistou

c/ oba mají stejná práva a povinnosti

Správnou odpověď posílejte na ad-
resu redakce Otrokovických novin 
do 10. dubna. vylosovaný výherce 
získá potravinový dárkový koš od 
partnera soutěže autošKoly 
chMela otroKovIce

staŇte se rybářeM a ČleneM Mo Mrs otroKovIce!
Otrokovické noviny připravily ve spolupráci s Místní organizací Moravského rybářského 
svazu otrokovice a specializovanou prodejnou rybářských potřeb MIlFa celoroční soutěž 
o hodnotné ceny. Pokud se stanete členy otrokovické rybářské organizace, přijdou vám jistě 
vhod. Berte tento kvíz klidně jako součást vaší přípravy na provozování budoucího koníčka.

soutěžní otáZKa:

Jaké ryby je možné také ulovit v otrokovickém Štěrkovišti?

a) kapr, sumec, štika, candát, jeseter, amur, úhoř, cejn 

b) úhoř, sumec, štika, ropušnice, kapr, amur, cejn, candát 

c) amur, cejn, kapr, candát, sumec, štika, perutýn, úhoř 

Správné odpovědi zasílejte písemně nebo e-mailem na adresu redakce Otrokovických novin 
nebo vhoďte do schránky u redakce do 10. dubna. vylosovaný výherce získá značkový rybář-
ský prut od firmy MIlFa, která má prodejnu v otrokovicích na náměstí 3. května  
ve 3. budově městského úřadu v 1. patře.

polívKa Ze Zelených věcí
Dej k hovězímu masu vařit tři kapusty, tři růže 
karfiolu a tři celery; vyndej, když to měkké jest; 
kapustu rozkrájej na nudličky, celer na koláčky 
a karfiol nech v malých růžičkách, dej to do po-
lívkové mísy, pak vezmi malé hříbky, pokrájej je 
a dej na máslo; dej k nim trochu pepře, trochu 
květu a hodně zelené petružele, nech je hezky du-
sit; pak je dej do hrnka, nalej na ně hovězí po-
lívky a nech chvíli povařit. Zatím usekej několik 
vařených drůbežích pupičků a jatýrek, dej je též 
se strouhanou žemličkou a zelenou petruželí na 
máslo na uhlíčko, nech to trochu s několika lžíč-
kami hovězí polívky povařit, dej ale dva žloutky 
k tomu a nech vychladnout. Vezmi malé žemlič-
kové kotoučky, které se s kulatým tvořítkem (for-
mičkou) vypíchají, namoč do mléka neb sladké 
smetany, dej trochu té sekaniny na to, přiklop 
druhý kotouček, omoč v roztlučeném vejci a obal 
v strouhané žemličce, pak v másle usmaž, vlož 
k té míchané sekanince, nalej na dobrou trochu 
květem okořeněnou hovězí polívku, dej to na ta-
buli. Tyto smažené kobližky, sekaninkou nadíva-
né, můžou se do každé dobré polívky. 
 doBRé cHUtnání!

vědomostní soutěž o hodnotnou cenu
co z níže uvedených možností není zelenina?

a) artyčok 

b) meloun vodní 

c) klikva

Správné odpovědi zasílejte písemně nebo e-mai-
lem na adresu redakce Otrokovických novin nebo 
vhoďte do schránky u redakce do 10. dubna. vy-
losovaný výherce bude mít jeden týden zdarma 
oběd z denního menu dle vlastního výběru v

restauraci dolly,
otrokovice-trávníky.

recepty podle Magdaleny dobroMIly rettIgovédopravní soutěž o  ceny

www.autosKolachMela.coM

výhercem „receptové“ soutěže z minulého čísla ON (odpověď B - sardel obecná) je alena 
stratilová z Otrokovic, která získává zdarma týdenní menu v restauraci Dolly Otrokovice.  

Dárkový koš v dopravní soutěži dostane Marie dlabačová ze Zlína-louky (správná odpověď 
B - krajnice není součástí vozovky). Značkový prut od rybářských potřeb MIlfA vyhrál oldřich 

uruba z Otrokovic za správnou odpověď B (kapr není hájený a může se tedy lovit celoročně, 
například v otrokovickém Štěrkovišti). výherce bude redakce osobně kontaktovat.

vážení spolUoBčané,
koncem minulého roku vydalo město fotogra-

fickou publikaci „otrokovice objektivem času“, 
která se z dostupných zdrojů snažila přiblížit 
současníkům podobu historických starých ot-
rokovic. Kniha vzbudila na předvánočním trhu 
obrovský zájem nejen otrokovjanů, ale i širší 
veřejnosti, takže v relativně krátké době byla ro-
zebrána značná část nákladu. Zaznamenali jsme 
velkou řadu kladných hodnocení knihy, ale jak už 
to bývá, ozvaly se též hlasy kritické. Ty hovořily 
především o tom, že se v knize vyskytují nepřes-
nosti, nesprávně určené lokality, domy apod. pro-
tože vznik publikace nebyl jednoduchý, bezpracný 
a nakonec ani zadarmo, cítím potřebu říci k této 
věci několik slov.

Jak jsem již uvedla v předmluvě knihy, naším 
cílem bylo potěšit a udělat radost všem, kdo mají 
rádi své město a zajímají se o jeho historii. snahou 
autorů bylo především zveřejnit řadu dochova-
ných krásných starých fotografií otrokovic, které 
právem budí a vždy budily pozornost otrokovické 
veřejnosti již během jejich předchozí prezentace 
při různých výstavách. Tyto fotografie nikdy ne-
byly zveřejněny v takto ucelené podobě a v tako-
vém rozsahu jako v nyní vydané knize. Myslím, že 
otrokovice si takovou publikaci zasloužily, a pro-

to její vydání hodnotím jako dobré a přínosné. 
Jak se však nyní ukazuje, nevyhnula se kniha 

některým nepřesnostem v doprovodných textech 
k publikovaným fotografiím. Domnívám se, že to 
není nic tak překvapivého, uvážíme-li, že jediným 
zdrojem informací o často již desítky let neexistují-
cích místech či domech byly pouze vzpomínky pa-
mětníků. Jenže lidská paměť, jak známo, je zrádná 
a možnosti zpětné kontroly byly velmi omezené. 
Kniha navíc nikdy neměla být odbornou publika-
cí, nějakým vyčerpávajícím historickým, rodovým 
či vlastnickým místopisem otrokovic. Doprovod-
né texty mají pouze umožnit čtenáři, který není pa-
mětníkem, orientaci v obrazech již neexistujících 
míst. V této souvislosti připravujeme korekci ně-
kterých  textů  na základě Vašich podnětů. 

Je nám velmi líto, pokud se snad někoho někte-
ré nepřesnosti v publikaci nemile dotkly. Chtěla 
bych se proto jménem svým i jménem všech, kdo 
na vzniku knihy spolupracovali, takovým čtená-
řům co nejupřímněji omluvit. naším cílem bylo 
přinést radost, nikoli smutek či pohoršení. Věřím, 
že příslovečně laskavý čtenář nám odpustí drobné 
nepřesnosti a omyly a přes všechny její nedoko-
nalosti ocení knihu, která svým zaměřením a roz-
sahem nemá v dosavadní otrokovické bibliografii 
obdoby.  vaše staRostka



11
OtrOkOvické

nOviny

AUTOSERVIS
Pro všechny typy vozidel:
- montáž LPG zařízení
- mechanické, karosářské 
a autoelektrikářské práce
- zajištění ME + STKOSOBNÍ

DOPRAVA

přeprava na letiště
svatby

výlety, nákupy
přeprava lyžařů, cyklistů

Domino Otrokovice
areál  rmy CHLUDOVKA

Dr. E. Beneše 1029, 765 02  Otrokovice
Po - Pá 7.00 - 16.00

tel. 577 923 646, mob. 608 34 66 99
e-mail: servis.domino@seznam.cz

PNEUSERVIS
max. 8 osob

slevový
kupón

10%
na veškeré

služby 

platnost
do 30. 4. 2010�

TELES - radiotelevizní služba
Olbrachtova 1621, Otrokovice
servis TV,video,audio
záruční servis PHILIPS

prodej příslušenství
prodej a montáže satelitů

tel. 577 922 677, email: telesrts@vol.cz
www.telesrts.cz

N
A
0
9K

M
_0

13
0

Tel. 731 114 537, e-mail: vystavelroman@seznam.cz

od návrhu po realizaci,
o vše se postaráme

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

v půli února se konalo v jablonecké atletické hale Mistrovství 
Čr veteránů. Naši závodníci se tentokrát zúčastnili v plné 

sestavě a opět byli mezi nejúspěšnějšími. 
Jiří Urban, který se posunul do nové věkové kategorie, se za-

skvěl vynikajícími výkony ve sprintech. 60 m zaběhl za 7,92 sec., 
což po přepočtu koeficientem znamenalo 6,77 sec. a stačilo na 
absolutní vítězství. Totéž zopakoval na 200 m, kde si výkonem 
26,13 sec. zajistil také vítězství. A protože je ve skvělé formě, 
týden před tímto závodem se zúčastnil přeboru Prahy, kde v obou 
disciplínách vytvořil nové české rekordy (7,89 a 25,83). 

Zdeňka Plesarová se po náročné operaci ramena vrátila do vr-
hačského kruhu a výkonem 10,19 m oslavila návrat výborným 
druhým místem, po přepočtu 14,40 m.

Petr Gybas měl také roční pauzu a místo skoků, kde tradičně 
vítězil, si vyzkoušel sprinty. v kategorii M60 zaběhl na 60 m čas 
8,86 sec. a na 200 m 29,88 sec. Těmito výkony se zařadil celkově 
na 6. a 7. místo v absolutním pořadí.

Čtvrtým účastníkem byl 84letý františek Tomášek (na sním-
ku). Také si na doporučení svého trenéra vyzkoušel „jen“ sprin-
ty. v obou si vylepšil několikaleté maximum časy 11,26 a 43,41 
sec. Čas na 200m zna-
mená nový český rekord 
v kategorii, kde se loučí 
a v březnu přestupuje 
do kategorie M85. Pře-
devším čas na 60 m je 
pozoruhodný, když pře-
počtem 7,60 sec. porazil 
závodníka z kategorie 
M35, který zaběhl abso-
lutně nejrychlejší čas.

výkony našich zá-
vodníků jsou dobrým 
předpokladem pro další 
důležité závody, přede-
vším pro Zlatou tretru, 
kde si opět veteráni za-
běhnou 100 m, mistrov-
ství Čr v Třebíči, a jako 
vrchol bude v červenci 
odstartováno ME v ma-
ďarské Nyiregyháze.
Milena MarČíKová

výtečná lyžovačka pod 
Králickým sněžníkem

Odboráři a pracovníci Tep-
lárny Otrokovice připra-

vili parádní týden plný spor-
tu, relaxace a zábavy, který  
s velkým zápalem absolvovaly 
nejen děti, ale i rodičové. Ti 
zvláště v disciplínách biatlonu, 
(především tatínci), ale hlavně 
v závodě na lopatě (mamin-
ky) předváděli strhující jízdy. 
Děti zase bojovaly jako pravá 
lvíčata v bobovém závodě,  
v běhu ke stromu a dalších dis-
ciplínách. Na své si také přišli 
všichni, kteří si libují ve sjez-
dovém lyžování, protože sně-
hové podmínky i počasí byly 
ideální a také proto, že měli  
k dispozici tři různě náročné 
sjezdovky v blízkém okolí. 

Ani běžkaři nepřišli zkrát-
ka. Stopy v okolí chaty i ty, 
které směřovaly do údolí a po 
hřebenech směrem k druhému 
nejvyššímu místu Jeseníků ke 
Králickému Sněžníku, dáva-
ly ideální možnost pořádně 
si zaběhat, či jen tak se svézt. 
Škoda jen, že vzhledem k la-
vinovému nebezpečí nebylo 
možné dojet až na vrchol zmi-
ňovaného masivu.

co napsat v závěru? Pře-
devším poděkování organizá-
torům, rodičům i pořadateli 
pobytu, a to naší odborové 
organizaci OS EchO při Tep-
lárně Otrokovice a. s. Také je 
třeba poděkovat městu Otro-
kovice, od něhož jsme dostali 
pěkné ceny pro děti. 

Miroslav Knot
a  Jan  ZeZulKa

Zveme všechny příznivce „malého fotbalu“ na sportovní akci 
oddílu sálové kopané TJ Jiskra Otrokovice 
JIsKra cup - 6. ročník turnaje v sálové kopané. 
Turnaj se koná v sobotu 3. 4. 2010 ve Sportovní hale v Otro-
kovicích na Štěrkovišti. Začátek turnaje je naplánovaný od 10 
hodin, finále se pak odehraje v 19 hodin.
více informací ke sportovní akci na webových stránkách oddílu 
www.jiskra-futsal.com.

veteráni opět vyučovali atletiku

ničivý výbuch, toxické zplodiny, ohrožené město, scéna jako 
z katastrofického filmu. To byly nejčastější obraty, které se ob-

jevily v některých médiích po požáru v otrokovické chemičce. sku-
tečnost ovšem byla jiná: k explozi došlo v provozu, který je na po-
dobné případy výborně připravený a technicky stavěný, do vzduchu 
při požáru neunikly žádné toxické látky (které totiž ani při požáru 
nevznikly), následné ekologické škody se rovnají nule a naprosto 
bezchybný zásah nejen pracovníků firmy, ale především profesio-
nálních a dobrovolných hasičů celou situaci úspěšně dovršil.

polemiky některých mladých nadšených žurnalistů, kteří radostně 
objížděli otrokovické mateřské školy, aby dostali z učitelek větu, že 
raději nepustí děti na procházku, nechávám stranou. Více mě mrzí, 
že se nechali unést i ti zkušení či zkušené (až na výjimky, kdy někteří 
celou situaci správně a s nadhledem spíše glosovali). Vysvětluji si to 
snad jen tlakem jejich nadřízených, kteří bez toho, aby někdy vytáhli 
paty do terénu, tlačí v touze po senzaci zbytečně „na pilu“.

Když se totiž kdokoliv ohlédne zpět, musí bezpodmínečně zjistit, 
že se z pohledu běžného občana v podstatě nic významného nestalo, 
kromě toho, že byla silně poškozena výrobní linka soukromé společ-
nosti (tady je to spíš práce pro pojišťovnu).

Kdo si stěžuje na nečinnost města, ten měl být chvíli po vyhlášení 
požárního poplachu na místě. Viděl by, že všichni plnili přesně ty 
úkoly, které se od nich očekávají a lidé by v případě ohrožení byli 
včas a řádně informováni o celé situaci. někdo sice namítá, proč 
nebyl hned spuštěn varovný systém, ale já se ptám proč? aby se li-
dem oznámilo, že se nic neděje? Já osobně bych asi hodně nadával, 
kdyby mě ve čtyři ráno vzbudil megafonem pod oknem městský po-
licista, aby mi sdělil, že můžu klidně spát dál. udělá to tak jednou, 
dvakrát, a potřetí, když bude skutečně hrozit reálné nebezpečí, tak 
už na tuto výzvu nebudu logicky nijak reagovat. Teprve potom se 
skutečně udusím toxickými zplodinami.

lidé by měli více důvěřovat samosprávě svého města. otrokovi-
ce, a to by si měl každý uvědomit, mají totiž jeden z nejpropracova-
nějších systémů včasného varování (nikoliv včasného uklidnění), ať 
už se to týká povodní nebo jiných nepředvídaných událostí. a právě 
požár v chemičce byl názornou ukázkou toho, že všechny složky In-
tegrovaného záchranného systému, zástupci města i členové krizo-
vého řízení předvedli to, co se od nich očekává: bezchybnou práci.

Zcela kvůli ohni v Deze bohužel zanikla jiná událost, a to mno-
hem významnější. při jiném požáru, v bytě paneláku na Trávníkách, 
zachránil pan petr beran osmiletého chlapce ze sousedního hořící-
ho bytu. bez rozmyslu přitom nasadil vlastní život. Tak to je, vážení 
čtenáři, téma k diskusi a k zamyšlení, že jsou i lidé, kteří neváhají 
a udělají i přes rizika nejvyšší to, co by možná jiní nezvládli. o těch-
to lidech debatujte v kancelářích, obchodech, u holiče či u hospod-
ského stolu. spekulace o katastrofických filmech nechte na jejich 
scenáristech. 

 Michal Kratochvíl

pár řádKŮ K ZaMyšlení...



12
OtrOkOvické

nOviny

dotace - InForMace
Město Otrokovice informuje organizace sportovní, mládež-
nické, kulturní a organizace působící v sociální oblasti 
(neplatí pro poskytovatele sociálních služeb podle zákona  
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách) působící na území 
města, že do 31. 3. 2010 je možno podat 

žádost o posKytnutí neInvestIČ-
ních FInanČních prostředKŮ na 

ČInnost pro roK 2010.  
Informace pro žadatele o poskytování dotací z rozpočtu 

města a tiskopis žádosti o dotaci z rozpočtu města jsou ke 
stažení na webových stránkách města Otrokovice (www.
otrokovice.cz – městský úřad – odbory a oddělení - odbor 
ekonomický, školství a kultury nebo odbor sociální) nebo 
jsou k dispozici na MěÚ Otrokovice: odbor ekonomický, 
pí Štětkářová (sportovní a mládežnické organizace), odbor 
školství a kultury, Ing. Novotná (kulturní organizace), odbor 
sociální, Ing. havlíková (organizace působící v sociální ob-
lasti).  libuše šKrabolová, místostarostka města 

 až 5O OOO Kč

 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové 
obchodní zástupceRPSN od 199,71%

Stačí jednou zavolat!

 777 76O 96O

k03-000958-09_80x80.indd   1 15.5.2009   16:30:28

23172_OtrokovickeNoviny_ExpresPujcka_250x170_CMYK_A.indd   1 2/26/10   4:13:15 PM

neratovice - Otrokovičtí veslaři 
zahájili závodní sezonu vítězstvím 
– skifař Petr Čabla vybojoval na 
zimním mistrovství Čr na trenažé-
rech 1. místo v kategorii mužů do 
23 let, a stal se tak mistrem Čr. Mi-
strovství se jelo v sobotu 20. února 
ve sportovní hale v Neratovicích na  
na trati 2000 m – na start současně 
nastoupilo 12 nejlepších mužů této 
kategorie podle časů, které závodní-
ci zajeli během zimní sezony a prů-
běh závodu se zobrazuje na velkém 
promítacím plátně. Petr tuto fiktivní 
vzdálenost ujel v čase 6:27.6 min., 
na druhém místě se v čase 6:28.7 
umístil další člen otrokovické páro-
vé čtyřky z mistrovství světa  2009  
Milan viktora. v první desítce se 
ještě umístili na šestém místě Ja-
kub Atarisa  a na devátém místě Jiří 
Čabla, který startoval po nemoci.
Nejúspěšnější otrokovický veslař 
posledních let a loňský nejlep-
ší sportovec Otrokovic vlastimil 
Čabla  obsadil  7. místo v katego-
rii mužů SEN A, když před ním 
se umístili členové reprezentační 
posádky čtyřky mužů lehké váhy 
a nejlepší český a slovenský skifař 
této kategorie.vlastík ujel trať 2000 
m v čase 6:23.8 min.
Těmito závody se blíží ke konci  ná-
ročná zimní příprava v posilovnách, 
na trenažérech a v lesích za Mora-
vou a velmi brzo začnou tito starší 
závodníci veslovat na řece, která v 
těchto dnech přišla vlivem oteplení 
o svůj ledový příkrov. První závody, 
které budou současně mistrovstvím 
Čr na dlouhé trati, se pojedou již na 
začátku dubna na plavebním kanále 
u Mělníka.
 Jiří KubíČeK 

petr Čabla mistrem Čr

52. ročník Memoriálu Josefa Dufka v klasickém lyžování se konal 
20. února v lyžařském středisku Třeštík. Memoriál byl současně 
vypsán jako závod pro Zlínský a MSl kraj a veřejný závod bez 
omezení pro všechny věkové kategorie.

letošní podmínky byly opět poznamenány vrtkavostí počasí. 
Tratě byly ovšem díky obětavosti členů lyžařského oddílu, lyžař-
ským přátelům z obce velké Karlovice i jeho starostovi dobře při-
praveny. Závodu se zúčastnilo 76 klasifikovaných a ve výsledkové 
listině se neztratili ani naši závodníci. 
umístění otrokovických lyžařů (podle kategorií):
nejmladší žákyně: 3. místo - Müllerová Erika
nejmladší žáci: 4. Zentrich Dušan, 6. Panovec Kryštof, 8. Podmolík 
Jonáš
mladší žáci: 7. Netuka Jan, 8. Müller Tomáš 
starší žačky: 4. Zentrichová Daniela
starší žáci: 3. Podmolík Josef 
ženy – 4 km: 1. vaněčková lada, 2. Podmolíková Dagmar

v hlavní kategorii Muži A  (na trati 4x4 km) skončil na 3. místě 
Smola Michal se ztrátou 2:25 na vítěze. Další umístění závodníků 
TJ Jiskra Otrokovice: 8. místo - hradil Jiří, 9. místo - halámek 
Zdeněk. v kategorii Muži B skončil třetí náš Tomáš Podmolík.

Poděkování zaslouží všichni, kteří se podíleli na přípravě tratí, 
i ostatní funkcionáři lyžařského oddílu, také město Otrokovice a TJ 
Jiskra Otrokovice a dále pak firmy Z-Studio Zlín, Z Studio Zlín, 
Gottschol Alcuilux cZ hulín,  hUDy Sport Zlín, commodum va-
lašská Bystřice aj., bez jejichž materiální a finanční podpory by 
takovéto závody bylo velmi obtížné zajistit.  

 bořivoj polášeK, sekretář lyž. oddílu TJ Jiskra otrokovice 

lyžaři bodovali v závěru sezony

erika Müllerová (vpravo) z Jiskry skončila třetí mezi nejmladšími.

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e


